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Eugene V. Debs jau trečiu kartu yra socijalistų 
y kandidatu į Suv. Valstijų prezidentus. 1908 m. rinkimuose j* 
y jis gavo apie 700,000 balsų. Tai labai uolus socijalizmo dar- £ 
’y bininkas, nepaprastai gabus ir energiškas agitatorius, kai be- J-* 
T tojas ir rašytojas,
d?

Emil Seidel bnvo pastaruoju Milwaukee majoru. At- ’Į’ 
sižymėjo pasišventimu miesto gerovei ir dideliu teisingumu. f 
Patįs kapitalistai pripažįsta, kad Seidelio administracija buvo 

*** teisingiausia iš visų, kokias kada Milwaukee turėjo. Apart T 
to jis yra geras kalbėtojas ir agitatorius. 7

tr

X ’ i- ' . , ’Bet nereikia manyt, kad Socijalistų partija ką-nofe skirtą į urėdą vien tiktai už ypatiškas keno geras puses. Tiesa, ** 
£* Socijalistų Partija atidžiai žiuri, kad neduot augštą urėdą nemorališkam, neteisingam žmogui. Vienok ji tvirtai pabrėžia, 

jog valdiškame urėde anaiptol neužtenka, kad žmogus^ batųJale geras ir teisingas, kaip paprastai tie žodžiai suprantami; 
jg Socijalistų Partija žino, kad vienas jau ypatiškas urūdniuko gerumas, teisingumas ir darbštumas nepagerins žmonėms bu* 

vio, nenuves prie laisvės ir laimės, ir partija būtiniausiai reikalauja, kad jos statomi kandidatai į urėdninkus butų geri 
socijalistai^ ir elgtųsi pagal socijalizmo mokslo nurodymus. Nės tik taip darant socijalistiški urėdninkai gali gelbėti dar- 
bininkų kliasą, priartinti socijalizmo gadynę. Darbininkų išganymas yra ne ypatiškame urėdnlnkų gerume, bet Socija- 
lįstų Partijos platformoje, paremtoj ant tarptautiško socijalizmo principų. O Eugene V. Debs ir Emil Seidel yra tikri,

f1, ► tvirti, ištikimi soči j alistai, ką jau jte Irj savo darbais prirodė.



; APŽVALGA. pragyvent* iš savo menkouždar
bio, negalėdamos išturėti ilgų 
ir sunkių darbo valandų ir žvė
riškų sąlygų iš pusės užveizdų. 
priverstos šios tvarkos — eina 
į prostitučių eiles ir gimdo ligas 
ir užkrečia jomis net busiančią 
gentkartę!

Ar galima mums tylėti ir 
leisti mųsų 11-12 metų kūdi
kius į dirbtuves ir laikyti juos 
ten 12-14 valandų į dieną prie 
mašinų, kad jie atiminėtų savo 
tėvui darbą ir krautų kapitalis
tams da didesnius turtus: kad 
šie prisikrovę pinigų galėtų pa 
imti į savo rankas visą pramo
nę, visas įstaigas ir kasdieną vis 
brangintų ir brangintų pragyve 

Į nimo reikmenis: maistą, drabužį.
kambarius ir tt.1

Ar ilgai leisime kapitalistams 
statyti vis naujas ir naujas ma
šinas, kurios mažina daroinin- 
kų skaitlių ir prie tų mašinų 
statyti moteris ir vaikus, ojdarbo 
valandas neikiek nesutrumpin
ti, o kuomet pridirba perdaug 
tavorų, uždaryti dirbtuves ir 
tūkstančius drabininkų palikti 
be darbo!

Moterįs, jųsų rankose yra dar
bininkų likimas! Jųsų rankose 
šeimynos gerovė! Todėl jųsų 
pareiga yra ta, kad jųsų vyrai 
nebalsuotų už gaują razbaini- 
kų, bet už žmonių-darb^inkų 
užtarėjus socijalistus.

Moteries priederme yra dabo
ti, kad jos vyras balsuotų jUž 
tuos, kurie gina darbininkų 
reikalus ir kovoja su tais knu- 
jagėriais-išnaudotojaie. |

Sccijalistams stojus valdinin
kais, . butų sumažinta ašaros, 
butų neleidžiama šaudyti į strai- 
kerius, butų nevaikoma žmonės 
iš susirinkimų ir butų apsaugoti 
darbininkai nuo tų baisių nelai
mių, kurios dabar be pertrykos 
■kartojasi, "i~'>a pr 
žmones. Žodžiu“ sakant, 
pažabota dabartinė, bjaurybių 
ir žmogžudysčių pilna systems 
ir sauvališkumąs.

Motina, jeigu nenori būti ka
pinyno šmėkla, jeigu nenori) ne
šioti gedulio (žėlavos) ir nenori 
matyti savo alkanų vaikelių aša
rų ir dejavimų — lai balsuoja 
tavo vyras už Debsą ir Seidelį 
Bet jeigu tau tas viskas patin
ka, jeigu tau nemiela tavo vai
keliai, jeigu tu nori, kad tavo 
vaikas dirbtų, o tėvas slankiotų 
be darbo, — liepk jam balsuosti 
už Taftą, Rooseveltą ar Wilso- 
ną; jie tau su mielu noru su
teiks viršminėtas nelaimes ir ne
gerumus. Senąs Vincas^

NAUJOS TAISYKLES APIE
VAIKŲ AUKLĖJIMĄ.5 

Washington. Dr. Woods Hut
chison Hygiėnos kongrese pa
sakė labai įdomią prakalbą apie 
kūdikių auginimą. Štai kai-kū- 
rios jo nuomonės:

<Kudikiui reikia to, kojis no
ri ir kada jis nori, ir jam reikia 
to duot, ko jis nori.

•Kūdikiui reikia duot valgyt, 
ko jis nori. Cukraus! Žinomą,.

•Tegul jųsų kūdikiai valgo 
taip tankiai, kaip jie nori. Kū
dikis turėtų valgyti nors šešis 
sykius į dieną iki 7 ar 8 metų 
amžiaus.

•Nekelk savo kūdikio iš mie
go, pakol pats nenorės keltis?^

•Dievas davė kūdikiui patrau
kimą prie žaidimų, o taipgi ne
apykantą prie mokyklos.

•Nesakykit vaikams pamoks
lų. Jeigu nepildysit, apie ką 
pamokslus sakote, nepildys jįp 
nei vaikai; o jeigu gerai darysi
te, tai vaikai seks jus ir be pa
mokslų*.

...t

MOTERĮ) SKYRIUS.
DARBININKŲ LIKIMAS 

PRIGULI IR NUO MOTERŲ
Daug yra tokių lengvatikių 

žmonių, kurie patiki politikie
rių gražiems ir meiliems žode
liams bei prižadėtiems miltų 
kalnams ar upeliams vyno, ku
riuos darbininkai gauna tik ka
pitalistų bernų žodžiuose— prieš 
rinkimus.

Tie miltų kalnai, tie vyno u- 
peliai po rinkimų — pavirsta į 
kalnus lavonų ir į upelius krau
jo ir ašarų, kurias pralieja tūks
tančiai našlaičių ant kapų savo 
tėvų ir vyrų-duonpelnių, ku
riuos nužudo tie, ką męs išten
kame valdyti šalį.

Persistatyk sau, miela sesute, 
tą baisią regyklą, kuomet tik 
po Tafto rinkimų, tik po viso
kių prižadėjimų — Cherry, Ill., 
kasykloj vienoj minutoj žuvo 
apie 300 darbininkų, kurie pa
liko savo šeimynas be duonos ir 
pastogės.

Ten vakarais likusios moti- 
nos-našlės su kūdikėliais, su- 
grįžusios iš surukusių dirbtuvių, 
paėmusios savo vaikelius ant 
rankų, užsidėjusios ant galvos 
juodą skarelę išreiškimui liūd
nos guodonės savo mylimiau- 
siems, — eina ant tos baisios 
nelaimės vietos ir ten blaškosi 
iki vidurnakčiui... Naktinėj ty
loj vėl grįžta į savo lindynes, 
kaip kokie šešėliai, o rytą, pali
kusios savo vaikelius likimo glo
bai, eina dirbtuvėsna, kad ap
ginti juos nuo bado.

Šiandien tūkstančiai sutinka 
tokį likimą, ir tos baisios nelai
mės nepasibaigs tol, kol darbi
ninkai tikės meiliais, kapitalistų 
bernų žodžiais ir visokiais priža
dėjimais!
- jae - it- aSatos tekės- 
1 kol męs busime lengvatikiais ir 
tikėsime tiems kraujagėriams 
-žudikams! .

Mus šaudys, užmušinės dirb
tuvėse ir daužys buožėmis, o 
jus, moterįs, kentėsite didžiau-' 
sius vargus ir liesite ašaras blaš 
kydamosios ant savo vyrų kapų 
tolei, 'kol jus nesirupinsit savo 
likimu, kol jus neprikalbinsit 
savo lengvatikių vyrų balsuoti 
už darbo žmonių draugus, soči 
jalistų kandidatus.

Moteris turi galę, ji gali pri
kalbėti savo vyrą, idant jis, gel
bėdamas save ir savo šeimyną 
nuo pražuvimo, — neparduotų 
savo balsą tiems, kuriems dar
bininkų kraujas — tik žaislas, 
jų ašaros — tik juokas,, jų ba
das ir skurdas — tik puikus ka
pitalistams gyvenimas...

Ar yra didesnis išjuokimas ir 
pažeminimas darbininkų, kaip 
kada našlaitė, glausdama prie 
savo i krutinės mylimą kūdikėlį, 
graudžiai verkiantį nuo bado, 
mažutį ir nekaltą, — prašo su- 
simylėjimo nuo tų, kurie mums 
viską prižada, ir kuriuos męs iš- 
renkame, o tie sotus ir visko 
pilni, bet turinti krokodilių 
širdis žmonės, pašaukia policis- 
tą ir pasako: (Areštuok ją, nes 
ji girta!* o policistas be jokio 
susimylėjimo, tigro mandagu
mu — pildo paliepimą!...'

Ar reikia didesnio pažemini
mo, kad laisvoj šalyj, kur lais
vė nupirkta žmonių krauju, kur 
pripažinta laisvė žodžio ir susi
rinkimų, — policija turi teisę 
areštuoti kalbėtojus ir daužyti 
galvas susirinkusiems pilie
čiams!...

Ar negėda civilizuotoms mer
ginoms, j kurios, negalėdamos

Areštavimas SLA. prezidento.
So. Bostone, Mass., 22 rugsėjo 

po prakalbų liko areštuotas SLA 
prezidentas Živatkauskas už skel
bimą SLA., kuris Massachusetts 
valstijoj įstatymais yra nedalelsti- 
nas. P-s Živatkauskas tapo palei
stas po $200 kaucija.

Žinoma, neareštavo be įskun
dimo. {skundėjas, kas jis nebūtų, 
atliko judošišką darbą. Turėjo tai 
but koks žemos rųšles tamsunas. 
Doras, apšviestas žmogus nebūtų 
padėjęs valdžiai varžyt laisvę žo
džio tokiame dalyke, kaip platini
mas Susivienijimo L. A Kas kaip 
apie tą organizaciją nemanytų, vis- 
tiek da niekas nedarodė, kad ji 
butų Lietuviams blėdinga.

Keleivis kaltina SLA. advo
katus,

«kurie pasiėmė po kelioliką šim
tų dolerių už SLA. earterį, ir 
nieko nepadarė. Jie tvirtino, 
kad jis pritaikytas prie visų val
stijų tiesų, bet dabar pasirodo, 
kad jie melavo*.

O vienas mųsų koresponden
tas p. Insurgentas mums rašo:

'Anais metais, kada socijalis- 
tai nurodinėjo, jog SLA. dange- 
lyj valstijų yra nelegališka drau
gija, tai tautininkai ugnia į juos 
spjaudė, išvadino melagiais, tau
tos išgamomis, šmeižikais, orga
nizacijų griovėjais ir tt.; dabar 
gi pasirodo, kad socijalistai sakė 
teisybę*.

v
«Mūsiškių* socijalistų nuomonė.

N38 Kovos drg. Paukštys išsi
tarė, kad socijalistų pareiga yra 
naikint visas politiškas draugijas, 
kurios tik yra priešingos socijaliz- 
mo programų!. Prie tokių griau- 
tlnų politiškų draugysčių Paukš
tys priskaitė ir SLA Keleivis ir 
Tėvynė jam atsako, jog SLA. yra 
ne politiška organizacija, bet pa- 
šalpinė ir kultūrinė. Męs irgi S 
LA. skaitome iš tūlų atžvilgių po
litiška (lietuvių tarpe) organizaci
ja, bet paliekame drg. Paukščiui 
pačiam paaiškin V kodėl jis ją lai 

Sicko ui politišką
* ' Tėvynė B^ko: ^Paukštys Išreiš
kia inųsiškių socijalistų nuomonę 
kas link Susivienijimo*. Matyt, 
Tėvynei .pasidarė jau tonųsišklais* 
socijalistais ir tarp tau tiškus socija
listų susivažiavimas irBebelis, ku
rie pasakė, kad socijalistai visuo
met pralošia, prigulėdami prie 
priešingų socijalizmui organizacijų.

♦**
Nuogumas ir Morališkumas.

‘ Drg. B.8chlaikler vok. laikra 
štyj Vorwaerts padaro nuoseklias 
pastabas apie nuogumą ir morališ
kumą:

«Jeigu sodžiuje mažas vaikas 
nueitų maudytis su mažomis mer
gaitėmis, jeigu nuogos moteries 
paveikslas butų išstatytas dailės 
krautuvės lange, jeigu žmogaus 
stovylos lytiškoji dalis ant kokio 
fontano nebūtų pridengta ligos la 
pu, — tai pas dvasiškas ir svietiš
kus morališkumo pakalikus užlie- 
psnotų morališkumo ugnis, ir jie 
su rykštėmis ir botagais šoktų nu 
baust besimaudančius krūvoj abie
jų lyčių vaikiščius, dailės krautu
vės savininką ar skulptorių. Pak
lausk, kodėl jie taip pasipiktina 
iš nuogumo, ir jie atsakys: 'Nuo 
gos žmonių figūros neturi but vie 
šai išstatomos, kadangi jos sužadi
na nemorališkumą*. Tai suvis 
melagingas davadas.

crBubens tepliojo nuogų mote
rų paveikslus ir kartais nutepliojo 
taip, kad žmogus bežiūrėdamas ran 
di džiaugsmą iš tų nutepliotų mo 
terų stamantaus tvirtumo. Nuo
gas kūnas desužadina gašlių, nemo* 
rališkų minčių. Nuoga žmogaus 
forma yra atvira ir teisinga, ji gar
sina gamtos įstatymą. Paslėpk 
tik moteries kūno dalį, o vyro vai
dentuvė tuoj nelemtai persistatys 
sau ją visą nuogą. Parodyk mo 
terį pasikeliančių andaroką, ir tu 
parodei viską, kadangi parodei tik 
biskį. Todėl visokie nemorališki 
laikraščiai niekada nededa nuogų 
moterų paveikslų, ir deda daugiau
sia apsirengiančių ir nusirengian
čių*. \

Gana to jungo.

Per amžių-amžius darbo žmo
nės nešė visos draugijos neštą, 
jie viską pagamino, jie viską 
iškariavo, vienok nuo tos naš
tos, nuo vergijos jungo jie nepa- 
siliuosavo. Jie turėjo užtekti
nai spėkų sukrauti kitiems di
džiausius turtus, jie galėjo už 
kariauti naujus plotus, jie padė
jo kapitalistams pavergti sveti
mas tautas—žodžiu sakant, jiems 
užteko spėkų, drąsos ir suma
numo dėl visko, kas ėjo labui 
kitų, labui kapitalistų, bet save 
išliuosuoti jie negalėjo. Jie bu 
vo ir dabar yra vergais. Ir to
kie apsireiškimai privedė dau
gelį prie manymo, kad toks jau 
yra neiš vengtinas darbo žmonių 
likimas, kad jiems apie kitokį 
padėjimą nėra ką ir manyt.

Bet kada, draugijinės išdirby- 
stės tvarkai besivystant, kapita
las rinkosi į nedaugelio kapita
listų rankas, tada vis labiau 
pradėjo augti proletarų skai
čius, pradėjo vis labiau siausti 
bedarbės, skurdas ir būdas.

Tas, žinoma, pagimdė nera
mumą. Ir daugelyj vietų pa
kildavo neramumo banga, ta- 
čiaus pageidaujamų pasekmių 
ji neatnešdavo, nes tada dar
bininkams da truko susiprati
mo, jie nepažinojo tų takų, ku
riais einant galima pasiliuosuoti 
nuo to jungo Todėl nėra nie
ko stebėtino, kad darbininkų 
judėjimo pirmam laikmetyj ap
sireikšdavo mastai, fabrikų ir 
mašinų naikinimas. Mat, jie 
manė, kad, pasiliuosuodami nuo 
fabrikų ir mašinų, pasiliuosuos 
nuo skurdo ir vergijos. Tai 
buvo didelė paklaida. Bet vė
lesnis gyvenimo bėgis privedė 
prįę pereitikrinimQ>rkad^ne ma- 
Bį^^tame^KosįDeFmB^niaŠf- 
nų pavartojimo būdas, kitaip 
sakant, kapitalistiška draugijos 
tvarka.

Darbininkų judėjimas krypo 
kiton pusėn nuo to laiko, kada 
Marksas ir Engelsas su savo 
moksliškuoju socijalizmu davė 
tiems darbininkų siekiams sys- 
tematiškai apdirbtą plianą. O 
tas plianas darodė, kad tiktai su 
pagelba mašinų ir technikos iš
sivystymo bus galima žengti 
prie laimingesnės ateities. Ka
pitalizmas nėra klaida, kaip tai 
daugelis manė, bet istoriškas 
būtinumas. Ir tik nuo to laiko 
pasklido po visą platų pasaulį 
sąmoningas ir galingas šauks
mas: Visų šalių darbininkai, 
vienykitės! To šauksmo obal- 
sis rado vietą pas įvairių tau
tų darbininkus, nes tame šauk
sme buvo paties gyvenimo įdė
ta visi darbo žmonių vargai, vi
si jų siekiai ir viltis. Nuo to 
laiko ir prasidėjo kitokie darbi
ninkų judėjimas, prasidėjo są
moningas susiorganizavimas į 
vieną tarptautišką S c eijalistų 
partiją. Ir tas judėjimas—ju
dėjimas, kad išsiliuosuoti iš al- 
ginės vergijos—kasdieną, di
dinasi, auga, plėtojasi ir apima 
vis didesnę minią žmonių.

Dabar nerasim nei vieno to
kio civilizuoto kampelio, kur 
nebūtų darbininkų judėjimo, 
kur nebūtų darbininkiškų or-1 
ganizacijų, kur nebūtų jų ko
vos. Net Japonijoj ir Ghinijoj 
darbininkų kliasa jau pabudo. 
Prasidėjo darbininkų judėjimas, 
prasidėjo streikai ir kdva su des
potizmu. Šitas jau rodo, kad 
pas darbininkus gema išsiliuo- 
savimo mintis, kad jie pradeda 

suprasti, jog ekonominė vergija 
yra didžiausia draugijos plėga. 
Skurdas, prostitucja, ligos ir 
prasižengimai—tai ekonominės 
vergijos pasekmės. Kitaip ir 
negali būti, nes gyvenimo aplin
kybės, kapitalistų godumas pri
vedė prie fo, kad skurdas liko 
kasdieniniu darbo žmonių sve
čiu. Štai, pavyzdžiui, vienam 
tik Londone ant 5 milijonų gy
ventojų išpuola milijonas 
astuoni šimtai tūks
tančių elgetų, kuriene- 
gali gauti darbo, nei užtektinai 
pavalgyti.

Suvienytose Valstijose yra 10 
milijonų žmonių, kurie veda la
bai skurdų gyvenimą; iš to ekait- 
liaus yra 4 milijonai elgetų, pri
verstų elgetauti. Statistika pa
rodo, kad švaresnėse miestų 
dalyse, kur gyvena turčiai, ant 
kiekvieno tūkstančio gyvento
jų išpuola tiktai 12 mirčių, bet 
darbininkų kvartaluose ant to- 
kio-pat skaičiaus gyventojų iš
puola net 37 mirtįs! Tokį tai 
paveikslą mums rodo dabartinė 
draugijos tvarka. O vienok at
siranda žmonės, kurie bando 
savo tamsesniems broliams įkal 
bėti, kad nereikia kovos, kad 
dabartinis surėdymas geras, tik
tai, girdi, nenuoramos socijalis
tai nežinia ko nori. Bet žmo
nės, kurie taip kalba, yra tokie- 
pat draugijos parazitai, kaip ir 
kapitalistai, nes jie už dolerį gi
na valdančiosios kliasos reika
lus, gina išnaudojimą ir vergiją 
Darbininkai neprivalo jų klau
syti. Jie turi rupinties patįs 
susitverti sau laimę. O tas ga 
Įima tiktai per kovą. Kad pa
rankiau butų kovoti ir kad to 
ji kova išduotų geresnius vai
sius, reikia būtinai susiorgani 
zuotiį Socijalistų partija,nes tik 
įtpji paJtija^giiia- jiarbcfe žmoDiu. 
reikalus.

Soc'jalistų partija yra viena
tinė, kuri drąsiai kovoja dėl pa
naikinimo alginės vergijos, ir 
kurios tikslu yra iškovoti visai 
liaudžiai ekonominę laisvę.

Darbininkai neprivalo jieško- 
ti prieglaudos pas repnblikonus. 
demokratus nei kokias «pro- 
gresiviškas* partijas, nes visų 
tų partijų yra vienodas siekis— 
išnaudojimas ir pa
vergimas darbinio- 
kųkliasos.

Taip-pat jau nėra ko tikėti į 
jų žadamas reformas ir pageri
nimus prie dabartinės tvarkos, 
nes visos tos reformos, jei ir bu
tų įvykdytos, nepanaikins dabar 
tinio skurdo nei vergijos. Tai 
yra tiktai kapitalistų sugalvotas 
būdas palaikymui savo galės, 
nes toji gale suteikia jiems pel
ną, suteikia progą gyventi sve 
timo triūso vaisiais.

Kad panaikinti skurdą ir iš 
naudojimą, reikia panaikinti 
patį kapitalistiškos draugijos 
pamatą — privatišką 
darboįmonių nuosa
vybę. Bet ar tai padarys ir 
ar mano padaryti Taftas, Roo- 
seveltas, Wilsonas! Ne! Tą 
gali padaryti tiktai patįs darbi
ninkai. Tačiaus kįla klausimas: 
ar darbininkai tai supranta! 
Taip, supranta. Vienok reikia 
neužmiršti, kad susipratusių 
darbininkų yra mažuomenė; di
desnėj! dalie darbininkų visąi 
to nesupranta ir todėl nesirupt-. 
na savo reikalais.O, rodos, jiems 
ir reikėtų tą suprasti, nes ilgus 
metus jie tikėjo į demokratų ir 
republikonų (malones*, bet nie
ko nelaimėjo. Ir, žinoma, nie
kuomet nelaimės, jei nesiliaus

rėmę darbo žmonių engėjus.
Galop gi, sakykit man, ar jus 

kada matėt, kad kapitalistu1 
remtų darbininkų reikalus! Ar 
jus kada girdėjot kapitalistų pa
raginimą straikuoti! Ar jus 
girdėjot nuo jų patarimą susi
organizuoti į unijas! Ne, jus 
to negirdėjot. Vienok jus ti
kit |į kapitalistų (malones* ir 
laike rinkimų atiduodat savo 
balsus už republikonų ar demo
kratų kandidatus. Jums iš pa
tyrimo galėtų but aišku, kad 
kapitalistai visame-kame eina 
prieš darbininkų reikalus: jie 
stengiasi pailginti darbo valan
das, sumažinti darbo mokestį iš
ardyti darbininkiškas organize- • 
cijas. Na, tai sakykit man, ko- 
dėl gi jus, darbininkai, juos re- 
miat!

Taigi, darbininke, jei nenori 
ilgiau vargauti, jei jauti spau
dimą to jungo, kurį tau uždėjo 
galingieji, tai pradėk rupinties 
pats savo reikalais, t. y. darbi
ninkų kliasos reikalais, o ne 
kapitalistų.

Tegul iš tavo suvargintos 
krutinės išsiveržia galingas 
šauksmas: Gana jau to jungo! 
Aš nenoriu daugiau remti kapi
talistų kliasos, aš esu darbiniu-' 
kas ir todėl mano pareiga yra 
balsuoti už darbininkų partijos 
kandidatus: Debsą ir Seidelį.

Barabofiiu.^

Praktiška socialist; 
politika.

Socijalistų platforma ir kitokieę^S 
platformos.

Socijalistų partijos platforąf" 
visiškai skiriasi nuo senųjų n 
naujųjų kapitalistiškų partijų . 
platformų. Soc'jalistų pjatfor- 
ma turi mintyj galutiną socija- ' 
Listiško,judėjimo tikslą, ir savy, 
je užveria tuos punkt,is, kurie 
nuosekliai, žingsnis po žingsniui 
veda darb. kliasą prie pasiliuo- 
savimo Socijalistų platforma sa
vo dvasioj visose šalyse vieno-- į 
da; visų šalių socijalistų plat- f 
forma yra tam, kad pagerint 
darbininkams likimą, suvaldyt 
kapitalistų kliasą, vis labiau ir 
labiau atiduot žmonėms į rankas 
politišką ir pramonijinę galybę. 
Viso to reikalaujama, kad galų 
gale perkeist šiandieninį pra- 
monijinį ir politišką surėdymą į; 1 
socijaldemokratiją. Socijalistų 
platformos punktai—tai pažy
mėjimas žingsnių, kuriais tiki
masi prieit prie galutino mų
sų tikslo, socijalizmo tvarkos. 
Kolei Socijalistų partijos pir
miausias tikslas nebus atsiektas, 
kolei jinai laikysis savo tikslo, 
principų ir taktikos, tolei socija
listų platformos dvasia bus ta
pati. Tik mažesnieje platfor- v 
mos punktai gali kiek keistis ; 
pagal vietines gyventojų aplin- į 
kybes.

Ne taip yra su kapitalistiško
mis partijomis.

Jos savo platformas taip su- < 
taiso, kad tik daugiausia bal- < 
suotojų prisižvejot. Jeigu skaity- į 
tojiii teko but gerame restore-, j 
ne,tai patėmijo,jog ant tam tikrų j 
korčiukių surašyta daug įvairių | 
-įvairiausių valgių, kad galėtų | 
pasirinkt, ko kas nori. Kapi- 1 
talistų partijų platformos—tai j 
lyginai tos restorano korčiukės. 
Šitose platformose sudėta kuo- | 
daugiausia į vairių-j vairiausių J
žadėjimų, reformų ir kompli- 
mentų, taip kad suvyliot kuo- I 
didžiausią skaitlių balsuotojų iš 
įvairių kliasų ir luomų iš - biz- j 
nierių ir darbininkų, iš geležiu- 
kelių akcijonierių (šėrininkų) i
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ir farmerių, iš darbdavių ir dar
bininkų, iš išdirbėjų ir suvar
totoje iš ateivių piliečių ir ne
grų. Visų balsas geras, visi 
<mieli draugai*, kada kapitalis
tiškai partijai reikia jų balsų.

Kapitalistų partijų platfor
mos svarbiausia (gvildena* 
mažesnius dienos klausimus. 
Vengia pajudint svarbesnius ša
lies draugijinius klausimus. Plat
formų atskiri punktai neturi lo
giško ryšio, tankiai neturi jokios 
prasmės ir net vieni kitiems 
prieštarauja. Savo pamatuose 
kapitalistiškos partijos nesiski
ria viena nuo kitos. Nerastu
me nei vieno punkto demokratų 
platformoj, kuris netiktų į re- 
publikonų platformą.

Pastaram jame laike piniguo
čių letena pasidarė žmonėms 
taip sunki, politikierių sukty
bės pasidarė tokios begėdiškos, 
kad daugelyj vietų geraširdžiai 
piliečiai pradėjo reikalaut tie
sioginio balsavimo, kad pasi- 
liuosuot nuo neteisingų valdi
ninkų, o jų vieton pastatyt ge
rus žmones, žodžiu sakant, kad 
įgyt (gerą valdžią*.

Socijalistai laiko už visai men
ką dalyką tokius bruzdėjimus, 
reikalaujančius (geros valdžios*. 
Socijalistai žino, kad politikoj 
svarbiausiu dalyku yra kliasų 
reikalai, o ne urėdninko ypaty-1 
bes; principai, o ne žmonės. Jei
gu urėdninkas demokratas, re- 
publikonas ar kokios kitos ka
pitalistiškos partijos narys, tai 
jis stovi už kapitalistišką surė
dymą, už kapitalo viešpatavi-

I mą. Toks urėdninkas, ar jis i 
butų ypatiškaį geras, ar blogas, 
ar vidutiniąnar teisingas ar suk
čius, gabus ar negabus,—vis vien 
jua vadovauja kąpitalizmp dva
siai jis kapitalistiškuose <up®a?" 
timuose išauklėtas; naudotis iš 
progos, pačiam pakilt, kitus su
minant,—tai jo principas, nors 
gal jis to aiškiai ir nejaučia. 
Jeigu ir tiesioginį balsavimą 
žmonės vartos, tiktai idant rinkt 
į valdvietes (gerus* kapitalis
tiškos dvasios žmones, tai persi
tikrins, kad net paprastų nege
rumų, paprastų politiškų šelmy
sčių tie (geri žmonės* negali 
panaikinti. Vienok socijalis
tai kovoja už tiesioginį (direct) 
viršininkų rinkimą ir abelnai 
žmonių balsavimo praplatinimą, 
nes per tai išsireiškia žmonių va
lia, ir žmonės gali, kontroliuot 
valdžią.

Ir Sccijalistų partijos plat
formoj įdėti šie sekanti politiški 
reikalavimai, reikalingi pageri 
nimui valdžios ir valdiškų įstai
gą

Visiška liuosybė spaudos, 
žodžio ir susirinkimų.

Įvest laipsnišką taksą pa-* 
gal įplaukas, pakelt taksą ant 
korporacijų ir paveldėto tur 
to, už kurį butų mokama pa
gal įplaukas iš jo ir pagal gi
minišką artimumą tarp turto 
palikėjo ir paveldėjo. Pel
nas iš tų taksų turėtų eit 
pervedimui pramonijos iš pri- 
vatiškų rankų į visuomeniš
kas.

Nesuvaržytas lygus balsa
vimas vyrams ir moterims.

Priėmimas inicijativos, re
ferendumo m\ atšaukimo ir 
proporcijonališkos atstovybės / 

Panaikint Suv. Valst. se
natą ir atimt prezidentui ve
to galę, sulig kuria jis gali 
atmest kongreso nutarimus.

Rinkt prezidentą ir vice
prezidentą tiesioginiu žmonių 
balsavimu.

Atmint iš Augščiausiojo Tei
smo tą galę, kurią jis neteisingai 
vartoja, spręsdamas apie tai, ar 
kongreso priimti įstatymai su
tinka su konstitucija ar ne. Ša
lies įstatymus gali panaikinti 
tiktai kongresas arba visuotinas 
balsavimas didžiumos valstijų.

Įvykdyt daugiau reformų ben
drai apšvietai, o ypač apSvietai, 
reikalingai naudingiems gyveni
mo užsiėmimams.

Įsteigt atskirą Sveikatos 
Biurą.

Nevilktinai atimti nuo teismų 
teisę išduoti ((injunction* prieš 
straikerius.

Uždyką suteikt žmonėms tei- 
smiškus patarnavimus—teisybę.

Sušaukt ■ ko n venciją-susi va
žiavimą peržiūrėjimui Suv. Val
stijų konstitucijos.

Stengtis išveržt iš kapitalizmo 
tokius darbininkams palengvini
mus, kokius tik galima. Bet tie 
palengvinimai yra tik prirengi- 
mas darbininkų prie paėmimo sa
vo rankosna visos valdymo galy
bės, per ką jie galėtų paimti savo 
nuosavybėn visą išdirbystę ir 
pramoniją, ir tokiu budu tap
ti valdytojais to, prie ko jie 
turi šventą teisę.

Visi tie socijalistų platformos 
punktai yra labai svarbus, bet 
svarbiausi—tai moterų balsavimas, 
proporcijonališka atstovybė ir su
varžymas teismų galybės. Soci
jalistų partija pirmiausioj! vien
balsiai pareikalavo moterims bal
savimo teisių, tokių kaip kad vy
rai turi; ta partija pirmiausioji 
pripažino moterims teisę užimt vi 
sus valdiškus urėdus ant lygių su 
vyrais. '

Pro po KcijonaĮdl

i m a t H

Socijalistai, kaipo tikra darbi
ninkų partija, reikalauja tuojaus 
darbininkams gyvenimą paleng
vint. Jie žino, kad nuskurdę per
daug užvargę darbininkai yra pa
prastai ir savo dvasioj nusilpę, .ir 
todėl prasti socijalistiško judėjimo 
rėmėjai. Draugijiniam permainy
mui reikia fiziškai ir dvasiškai 
tvirtų darbininkų. Pertai. Socija
listų'partijos platforma stato šiuos 
reikalavimas:

Kno-greičiausiai valdžia 
turi gelbėt bedarbiams, prapla 
tint visus naudingus viešus dar
bus ir prie jų duot bedarbiams 
užsiėmimą. Pati valdžia turės 
samdyti tokius darbininkus; 
jiems turės mokėt nemažiau, 
kaip abelnai unijiniai darbinin
kai gauna, ir jie neturės but il
giau laikomi prie darbo, kaip po 
aštuonias valandas į dieną. Val
džia turės taipgi įsteigt biurus 
darbo suradimui (employment 
bureaus); ji turės duot be pro
centų paskolą valstijoms ir mie
stams vedimui viešų darbų; ir 
valdžia turės vartoti visas kitas 
savo galėję tinkamas įmones, 
idant sumažinti išsiplatinusį 
darbininkų skurdą, paeinantį 
iš netikusio kapitalistiškos klia- 
sos rėdymo.

Taupyti ir sergėti žmogišką 
turtą, ypatingai gyvastis ir gero
vę darbininkų ir jų šeimynų:

Sutrumpint darbo dieną ant 
tiek, ant kiek išsidirbs produk- 
tiviškesnės mašinos;

Užtikrint kiekvienam darbi
ninkui nemažiau kaip pusantros 
dienos liuoso laiko į savaitę.

Įsteigt geresnę inspekciją-už- 
žiurą dirbtuvių ir kasyklų;

Uždraust dirbt vaikams, 
jaunesniems, kaip 16 metų;

Uždraust išvažiot po įvairias 
valstijas produktus vaikų darbo, 
kalinių darbo ir visų neapžiurė- 
tų dirbtuvių ir neapžiurėtų ka
syklų darbo;

Į kurt mažių-mažiausią-mi-

vykias (stock yards), maisto su- 
B o vietas ir kitas išdaliji- 

klaidimo įmones, idant 
tffjSgint dabartinį beprotiškai 
brangi! pragyvenimą.

Paimt į visuomenės valdybą 
kasyklas, akmenyčlas, kerosino 
šulinius, miškus ir vandens spė- 
jį

Poliaus užlaikyt ir išvystyt 
gimtos turtus dėl visų gyvento
ji

Bankų ir pinigų systemą hi 
ri but bendra ir bendrai demo- 
kntiškai valdoma nuosavybė.

via persergėsime skatytojus, 
kad jepamislytų, kad valdišką tų 
daikią nuosavybė ir valdiškas jų 
tvarkymas tai jau socijalizmas ar 
arti locijai i z mo. Vidurinė kliasa 
ir smulkiejie kapitalistai taipgi 
reikalauja valdiškos nuosavybės 
šitų daiktų. Tas jiems reikalin
ga, tad pasekmingiau vest lenkty
nes m didesniais kapitalistais. Ki
tas dilykas. Kapitalistiškoji val
džia* turėdama savo rankose įvai
rias pramonijas, taipgi išnaudoja 
darbiiinkus, o išveržtą iš jų pel
ną apverčia didinimui armijos, 
laivynOjginklavimuisi ir panašiems 
kitiems dalykams, iš kurių darbi- 
ninką kliasai daugiau nieko neiš
eina,Jcaip tik nuoskriauda, o ka
pitalizmui — sustiprinimas. Ka
da, socijalistai reikalauja, kad val
džia paimtų kokias pramonijas sa
vo rankosna, tai jie nemano, kad 
tos pramonijos butų kapitalistiš
kos valdžios kapitalistiškai veda- 
damos. Socijalistai reikalauja, kad 
valdžios paimtos pramonijos butų 
demokratiškai vedamos visų žmo 
nių naudai, kad jos butų vedamos 
valdžios, kurią kontroliuotų arba 
bent ant kurios didelę įtekmę tu
rėtų darbininkų kliasos atstovai. 
Užtat socijalistai, būdami šali-

ProporcijonaliŠkoji atstovybė* 
turi didžią reikšmę Socijalis
tų partijai. Socijalistų da mažu
ma. Dabartiniai rinkimai pagal 
atskirus apskričius beveik visai 
atima socijalistams progą turėt sa
vo atstovus kongrese. 1910 m. 
kongresiniuose rinkimuose išviso 
dalyvavo 14,000,000 balsuotojų. 
Soc partija gavo 600,000 balsų, 4J^ 
proc. Taigi, pagal abelną balsuo- 
toj ų skaitlių, proporcijonališkai, 
turėjo kongrese but 17 socijalistų 
atstovų iš 391 atstovų buto nario; 
bet kongresan pateko tiktai vienas 
socijalistas, ačiū padalinimui rin
kimų pagal apskričius. Socijalis
tai maž-daug lygiai yra apsigyve
nę po visas Suvienytas Valstijas. 
Tokiu budu gali atsitikt, kad į 
kongresą gali nepatekt nei vienas 
socijalistas, nežiūrint, kad socija
listų butų visas trečdalis visų bal
suotojų. Tas pats yra ir su rinki
mais atskirose valstijose ir mies
tuose.

Turbut, iš visų mųsų platformos 
punktų bus svarbiausia reikalavi
mas sumažintteismams galybę. Su
vienytų Valstijų Augščiausias Teis
mas susideda Iš devynių ypatų, ku
rias šalies prezidentai paskiria į tą 
urėdą visam jų gyvenimui. Aug
ščiausias teismas dabar turi galę 
atmest kongreso nutarimus, kaipo 
nekonstitucijonališkus.Į Augščiau- 
sią Teismą pakliuvę vieni tik tvir
čiausi kapitalizmo šulai, kurie to
dėl atmeta visus kongreso nutari
mus, galinčius kaip-nors užkenkt 
kapitalistų reikalams.

? '"Tfimum algą darbininkams;
Panaikint oficijališką labdarys- 

sijas, visuotiną valstijimo ap
draudimo (Insurance) systemą 
prieš bėdarbę ir nesveikatą ir 
priverst darbdavius, kad ap
draustų savo darbininkus 
prieš ligas, paeinančias iš ama- j 
to, prieš nelaimingus atsitiki
mus ir mirtį,be jokio tam mokes
čio iš pusės darbininkų.

Iš šių visų punktų svarbiau
siu yra reikalavimas sutrumpint 
darbo dieną ir apdraust darbinin
kus prieš ligą, bedarbę, senatvę ir 
tt. Sutrumpinus darbo dieną, maž
iau rastųsi be darbo darbininkų ir 
pakiltų jiems alga. Turėdami dau
giau laiko, darbininkai turėtų ka
da pamislyt ir apie savo kliasos 
reikalus, apie svarbius politiškus 
klausimus ir abelnai turėtų daug 
daugiau progos apsišviest. Darbo 
dieną sutrumpinus, netiek daug 
reikėtų ir vaikų darbo. Valdiškas 
darbininko apdraudimas bedarbėj, 
nelaiminguose atsitikimuose, ligoj 
ir senatvėj prašalintų iš darbinin
ko galvos tą baisų slogutį—baimę 
rytojaus. Prie dabartinių aplin
kybių darbininkas visą amžių dir- 
ba; bedirbdamas praranda jauny- 

Is tę ir sveikatą, o kada daugiau ne- 
pajiegia dirbt, tai esti atmeta
mas, kaipone reikalingas daiktas, ir 
turi badą kentėti ir povaliai žūti. 
Valdžia išduoda pensiją seniems 
žmogžudiškų armijos kareiviams, 
kodėlgi ji neturėtų aprūpint ra
mius ir naudingiausius darbo ka
reivius—darbininkus?

Socijalistų platforma, reikalau
dama darbininkams būvį pagerint, 
tam tikslui reikalauja, kad vald
žia tūlas pramonijas paimtų sa
vo nuosavybėn. Ir taip skaitome 
soc. platformoje, kad:

I Turėtų but kolektiviškai-ben- 
dra ir demokratiškai rėdoma 
nuosavybe geležinkeliai, bevieli- 
niai ir paprasti telegrafai ir te
lefonai, ekspresai, garlaivių lini
ni) os ir visi kiti draugijiniai 
įrankiai išvažiojimo ir susineŠi- 
mo ir visos didelės išdlrbystės.

Tuojaus turėtų miestai, atski
ros valstijos ar visos Suv. Valst. 
paimt į savo valdymą visas pjo- I

> įlinkais valdiškos nuosavybės, 
ii I podraug nominuoja valdininkus, 
i- kurie tą nuosavybę demokratiškai 

rėdktą.
to, socijalistų platformoj, 

r i vo priimta šių metų Ooc/jė-
liBfetpartijos susivažiavime India-

ku-

žmonių naudinguose_ amatuose!
įvedimas reformų, reikalingų už 
laikymui žmonių sveikatos ir kt. 
(Pilna Soc. partijas platforma yra 
N. 22 «Kovos* š. m.).

Randasi daug žmonių, kurie ma
no, buk socijalistai tuojaus paims 
visuomenės rankosna-s usocij all -
zuos visas išdirbystes, kaip tik bus 
didžiuma socijalistų kongrese. Bet 
reikia suprast, jog tas užsyk nega
lima. Vienu jau įstatymo praleidi
mu to neatsieksi. Tas bus pada
rytą per ilgą eilę socljalistiškų po 
litiškų ir industrijalinių reformų, 
kurių pradžia užbrėžta socijalistų 
platformoje.

V. Kuzma.

Kaip buržuaziškoji laikraštija 
tveria darbininkams pragarą.
Viduramžiuose veik kiekvienas 

didesnis ponas ir valdonas gyven 
davo tam tikroje, iš visų pusių ap 
tvertoje ir aplinkui grioviu apves
toje, pilyje. Platus, gilus griovis 
ir augšta muro arba medinių rąstų 
siena aplinkui buvo reikalinga tam, 
kad, užpuolus kam ant pono ūkės, 
butų ponui parankiau gintis.

Tokią pilį nuolat dieną ir naktį 
saugojo ginkluoti sargai ir visokie 
žvalgai-slapukai. Ir kiekvienas ne
pažįstamas, norėdamas įeit į pilį, 
turėdavo atlikti cielą išpažintį 
apie save, duotiesi išsikratyti ir 
apžiūrėti save taip, kad pasirody 
ti visame kame ištikimu.

Aplink tokią pilį riogsojo čielos 
eiles sukumpusių, sujuodusių, ma 
žų namelių, kuriose gyveno tarnai 

, ir baudžiauninkai arba vergai. Jie, 
kaip sakoma, buvo po globa savo 
pono, ir šis turėdavo juos apginti 
laike karės. Tiesa, kad godus už
puolikai tų nelaimingų žmonelių 
daug išžudydavo, jų namučius su
degindavo, dukteris ir kūdikius 
su savim išsigabendavo—ir paskui 
apie paimtuosius joks gandas nie- 
kad nepasiekdavo jų tėviškę—pa

kol ponas prisirengdavo išsirangy 
ti iš savo minkštos lovos. Vienok 
jis yra tų nelaimingųjų sargas ir 
apgynėjas. Už toki <rapgynimą» ant 
kiekvieno pono pareikalavimo bau- 

, džiauninkai turėjo tuojaus padėti 
savo spatus ar kokius kitus darbo 
įrankius ir eiti į karės vietą muštis 
su tokiais-pat nelaimingais <sve 
timtaučiais*, kurių pono gerovė 
taipgi priklausė nuo žmonių pa 
klusnumo. Apart to visi vergai tu
rėjo dalintis su ponu visais savo 
darbo vaisiais, kokie tik buvo rei
kalingi išlepintam didžiūnų skil
viui.

Ar tai ne puikus surėdymas bu
vo! Jus matote, šie visi vergai 
buvo prijaukinti prie tokios nuo 
monės, jog jie jokiu budu negali 
apsieiti be pono,—nors jie ir visus 
vaisius patįs užaugindavo ir ka
res išlaimėdavo, Ir numirdavo ka
rėse. Žinoma, ponas buvo labai 
užganėdintas iš tokio gyvenimo.

Mųsų laikų darbo žmonėms yra 
įkalbėta, jog jie jau ant tiek nu 
progresavę, kad tų laikų nei paly
ginti negalima su puikia šiądieni- 
ne«tvarka».

Grynas melas, brolyčiai ir sesu
tės. Tokią barbarišką tvarką męs 
turime ir šiandien čia, «laisvoje* 
Amerikoje, ir ne toliau nuo vi
siems žinomo didmiesčio Chicagos, 
kaip už 25 angliškų mylių. Ta 
vieta mums žinoma ar bent girdė
ta. Tai miestas Gary, Indianos 
valstijoje, apkrikštytas plieno tru- 
sto prezidento vardu, nes ir pats 
miestas veik visas priklauso trustui.

Nors yra aibės tokių vietų, kur 
viduramžė vergija pilnai prakti 
kuojama, vienok i tąjį minėtą 
miestą ypatingai reikia atkreipti 
atidą, ypač dėlto, kad jį pradėjo 
visaip reklamuoti to paties Gary 
viešpaties—trusto nusamdyti agen
tai ir buržuaziškoji spauda, nes
kiriant nei lietuviškų bankinių lai
kraščių.

Šiandieninė systema paremta ant 
pelno. Ir vardan pelno net mųsų

nes atidengimas paslapties reiškia 
netekimą darbo, o netekimas dar
bo reiškia badą šeimynai ir pačiam 
duonpelniui. Prie to tasai pats 
trustas, nežiūrint keno kaltė dar
bininko sužeidime ar užmušime, 
ant savęs jokios atsakomybės nei
ma. Kas nori plieno trustui par
duoti savo spėkas, tai pas vartus 
susiduria su ve kokia pasarga:

•Jeigu tu nemanai prisiimti ant 
savęs atsakomybę, atsitikus sužeidimu i 
tavęs ar kitų darbininkų, darbo visa i 
neprašyk.*

Ar da reikia daugiau ką aiškin
ti?

Tokioje katorgoje lepus ameri
kietis negali iškęsti. Užtatai tenai 
ir rasime labai mažą nuošimtį čla- 
gimių žmonių; daugiausia ateiviai 
—kroatai, slavai, italai, lietuviai. 
Kas juos ten sukimšo? Skaityto
jams gal bus naujiena, jei pasa
kysiu, kad tatai atliko, ačiū dole
riui, daugiausia laikraščiai; šiejie 
(diaudies mokytojai*, žinoma, pa- 
trijotiški popierlakščiai, ir dabar 
garsina Gary, siūlo žmonėms te
nai lotus pirkti, nes «tlk taip ga
lėsianti prasigyventi*. Tuo tarpu 
išgirtieji lotai nėra tokie, kaip j uos 
aprašo: mieste lotų prekė yra ne
mažiau, kaip $1000,00, apie ką 
darbininkas nei svajoti negali. Yra, 
vienok,žmonių, kurie turi susitau
pę sakykim, 2-3 šimtas dolerių — 
ir štai, kaipgi darbininkas gali 
drįsti turėti pinigus?—reikia, kad 
tie pinigai nuvažiuotij į plieno 
trusto kišenių, o dalis, žinoma, 
agentui mekleriui. Ir tokiam pi- 
uigų vyliojimui yra geras būdas 
—garsinti «miesto kilimą# ir par
davinėti lotus... už mylios atstu 
nuo miesto, ten, kur visa ((gerovė* 
randasi smelčių krūvoj. Lotai, ži
noma, spigus*, apie §400. Darbi
ninkas, smailiu agento liežuviu ap
kvailintas, nusiperka tokį lotą, ti
kėdamasis, kad, alaikui bėgant*, 
galėsiąs ^prasigyventi*, nes Gary’- 
je darbą užtektinai*. Bet kad nuei
na prie fabrikos vartų, tai pamato, 
kad sirtrviencrdarbd lankia 6 ^sao^ 
nes, da stipresni nž jį, — fruokėrž«mokytojai»—buržuaziški laikraš

čiai stengiasi, kiek jie gali, par- „... , ,

j iriir atkeliavo, — riėgjtdimfi. Kal- 
į kurie žmonės atsilrrausto su šermy 

nomis, o pinigai, kiek buvo per ke- 
. batą metų susitaupę, jau trusto 

kišenyje. Prie to viltis pasista- 
, tydinti ant savo loto šiokią-tokią 
■ stubelpalaikę priduoda energi

jos ir vargšas imasi darbo. Bet 
darbininkas greitai pamato, į ko-

, kins nagus jis pakliuvo. Randa už 
namus yra tiesiog nežmoniška: už 

į 20 dol. į mėnesį gali nusisamdy
ti... keturis kambarėlius. Sulygi- 

, nūs tą randą su raudomis, kurias 
darbininkai už tokias-pat stabas 
moka Chicagoje, pasirodo, kad Ga
ry darbininkai moka du ir trissyk 

j brangiau už priedangą nuo lietaus 
Ir sniego. Valgom ieji daiktai tai p - 
gi brangus, o kur vaistai daktarai' 
ir kiti dalykai, be kurių žmonės- 
kituose miestuose ir ilgokai apsi
eina? Taigi pabuvęs mėnesį pri
busiąs žmogus apsižiūri, kad jau 
visur skylės, nedateklius. Ir kad 
išvengti bado, priverstas apsigy
venti anose viduramžių būdose, 
vienoj ankštoj lindynėje, kurioje 
jau ir taip susitelkę apie 10-15 
žmonių, ir ten pasivelyti blakėms 
ir kitiems vabalėliams dabaigti 
čiulpti jojo kraują, kurio’da neda- 
baigė plieno trustas...

ti upeliui kūdikių ašarų, nors 
prisieitų šimtams žmonių ^vaitotf 
visą savo amžių, nors jiems reiktų 

, be laiko mirti ir palikti našlaičiais 
savo šeimynas,—šios dienos ir die- 
vočių ir bedievių buržuazų dievas 
-pelnas to reikalauja, ir jie turi 
savo laimę remti ant žmonių sti- 
bikaulių taippat, kaip ir senovėje.

Kas yra Gary ir kaip ten darbo 
žmonės gyvena—pažiūrėsime. Pir
miausia—tai garsinimas, kad tenai 
geri uždarbiai ir lengva darbą gau
ti. Vienok, remianties pas mane 
ant rankų esančiais dokumentais, 
uždarbiai tenai yra visai menki 
nuo 15 iki 25 nuošimčio mažesni, 
negu visai artimame didmiestyje 
Chicagoje, tuo tarpu kaip pragy
venimas nuo 25 iki 35% branges
nis. Darbo žmonės gi Gary J yra 
tikri anų viduramžių vergai: jie 
dirba, gaudami tarp 17 ir 22 centų 
į valandą, 10, 12 arbą 13 valandų į 
dieną, 7 dienas į savaitę. Jokio 
atsilsio nėra. Pats darbas nieku 
nesiskiria nuo amoderniškosios* 
katorgos, kurion Rusijos dvigalvis 
erelis pajungia politiškuosius ir 
didelius kriminalistus.

Kokso išdirbystėj žmogaus plau
čiai negauna kitokio oro apart sie
ros, gazų ir įvairių tepalų smarvės, 
tuo tarpu kaip prie krosnių, kur 
geležį kaitina, karštis yra toks, kad 
ir tvirčiausias darbininkas nepa- 
jiegia ilgiau iškęsti kaip 20 minu
čių. Ir tai darbas nuolatinis—jo
kio šventadienio nėra, žodžiu— 
darbininkams pekla ant žemės. O 
ką jau šnekėti apie jųjų gyvastį? 
Besisukinėjant tarp nuolat aplink 
švaistančius! įkaitusių raudonų 
Senių ar blekių, ypatingai da per
sidirbusiam žmogui, visai nenau- 
jiena, jei kuris papuola į nagus 
veik verdančios geležies arba ku
riam paspruko replės iš rankų. 
Tada jau užbaigta: pora kitų, tik 
da nesužeistų duonpelnių, paėmę 
ant neštuvų, nuneša jį trusto 11- 
gonbutln—ir atliktas kriukis. At
skaitos apie užmuštus ir sužeistus 
trustas neišduoda, o nuo dirban
čių nieko negalima išgauti, nes

'‘Narnai, saldus namučiai”, kuriuose 
gyvena darbininkai “pilnam geroves” mie
ste Gary.

Tada darbo žmogui nėra kitokios 
išeigos, kaip tik sav& ((apsiramin
ti*. O tuom «apsframininu» yra 
alkoholio nuodai—svaiginau tiej i e 
gėrimai. Parėjęs iš darbo, žmogus 
nusigeria, netenka pajautų, ir vir
sta ant Sieniko, kad sustingę sąna
riai galėtų pasilsėti, nes rytoj juk 
vėl reiks gaminti plieno trustul
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Kapitalistiški laikraščiai susuko darbininkui galvą, užrišo jam akis. 
Už ką gi tai jis balsuos?

tArrTALI

jie priklauso jei ne nuo vieno,: tai 
nuo kito trusto ar korporacijos.

Ne! darbininkai šįmet jaa, 
manau, ant tiek bus kliasiniąi su
sipratę, kad iš savo balso nekals 
sau retežių, nesiduos save mulkiu 
ti visokiems tranams, kurie tik 
prieš rinkimus yra darbininkų 
draugais. Darbininkai šį meti ne
balsuos už* savo pavergėjos^ |bet 
balsuos už žmonių reikalus, 
vo kliasos reikalas — už 
tų partijos pilną tikėtą, nes 
das ir prispaudimas ir pe 
mas turėjo juosius jau pamo 
į ką jie ir privalo vienatinį 
ginklą — balsą kreipti.

J.StasiuUfoi

OJI- 
nti, 

yo

Męs ir rytojus.

giasi palaikyti galvažudiškąjį rėdą. 
Per darbininkų nesusipratimą 
šiandien visokie valdininkai nep
riklauso nuo žmonių, kaip tai yra 
pasakojama; jie priklauso nuo ats
kirų piniguočių ir trustų. Kad tas 
tiesa,, tai galima matyti ir iš to, 
jog priešrinkiminėje kampanijoje 
kandidatai saujomis barsto pini
gus, «suaukautus» Morgano, Van- 
derbilto, Astorio, Bockefellerio, 
Carnegie ir kitų. O jei kas su ke- 
no-nors kito pagelba užsilipa ant 
žmonių sprando, tai jo viešpatavi
mas priklauso nuo to, kas jam pa
dėjo. Antai to paties Gary majo
ras, išrinktas irgi ačiū tik trusto 
klapčiams, buvo užsimanęs kartą 
tą patį tinstą už kiškos nutverti, 
bet vyrukas nei nesijuto, kaip pats 
ir jo padėjėjai — miesto tarybos 
napai-pakliuvei belange.
slaptu bndiT' dorojo šu tam tikra 
<mepriklausminga» kompanija at
vesti miestui vandenį, kuri dabar 
irgi vien plieno trestas suteikia, 
ir pastarasis, supratęs, kad jo die- 
vui-pelnui tame bus nemaloni ryk
štė, tuoj aus poną Nutz, Gary ma
jorą, pamokino, kodėl negalima 
viešpačiui trustui prieštarauti...

Darbininkai! šie metai yra jų- 
sų metai. Šiais metais jus rinksi
te savo reikalų apgynėjus, Suvie
nytų Valstijų valdžią. Ar jus vėl 
atiduosite vienatinę savo politiš-i 
kąją spėką-balsą tiems, kurie 

i jums sutvėrė pragarą ant žemės, 
kurie j ųsų dukterims pristatė pro- 

■ stitucijos namų, kurie jųsų vado- 
- vams pristatė kalėjimų ir kartu- 
i vių, kurie neleidžia jums ir jųsų 

šeimynoms niekaip išrėplioti iš 
anos viduramžės vergijos! Ar jus 
leisite dumti sau į akis visokius 
durnus, paleistus per lakštus bur- 
žuazljinės spaudos, kurioje vien 
tik matosi vyliugystė, noras palai
kyti darbininkus apjakime, neži
nioje ir vergijoje, nes už tatai di
dieji valdonai laikraščiams gerai 
apmoka! Ar jus įteksite į savo 
reikalų apgynėjus žmones, kurie 
savo gyvenime atsižymėję vien tik 
tvėrime kitiems kančių, skurdo ir 
sielvartų, bado ir mirties, prakeik
smo ir paniekinimo!, Ar jus bal
suosite už senąsias — republikonų 
ir demokratų, — arba «piogresis- 
tų* partijas! Ar jus nežinote, kad 
tųjų partijų kandidatai į valdinin
kus — neišskyrus vienos nuo kitos 
— yra suteršę savo rankas nekaltų

pelną... i
Tok is tai, bent paviršutiniai ap

rašius, darbininkų padėjimas mies- i 
te Gary. Bet jei kas galėtų įlįsti : 
į tųjų žmonių sielas, suprastų, ką 
jos jaučia! Koks tai baisus butų 
vaizdas! Žmogus dvidešimto 
amžiaus—gyvenąs mokslo ir išra- , 
dimų gadynėje—laikomas didžiau
sio piktadario ar draskančio žvė
ries vietoje! Žmogus—protingiau
sias gyvūnas ant žemės—pavestas 
blakių ir utelių maistui, byle tik 
tas nors kiek užkimštų godžias ka
pitalizmo žiotis.

Viena mųsų «augščiausio išsivy
stymo gazieta* tiesiog prašo savo 
skaitytojų, kad šie ir patįs pirktų 
lotus per tos rgazietos» -banką ir 
da savo draugams patartų. Prie 
to prideda: «Kadangi Gary’je - da 

b --bar priviso visokios rųėies agento 
" lių Ir kompanijėlių žemės pirkimui 

ir pardavimai Ir jie nepaiso ant 
žmogaus gero, tai męs pasirengę 
esame kiekvienam lietuviui patar
nauti*. .. Ar ne juokinga! Kuom 
pragare gali kad ir lietuviams «tau 
tiečiams» patarnauti!—Jei bent 
daugiau smalos paduoti.

Ne! čia ne patarnavimas rupi. 
Čia rupi pelnas, ant ko ir remiasi 
kiekvieno plutokrato laimė.

Phillips Bussell, kuris pats iš
tyrė padėjimą darbininkų- tame 
moderniškame pragare, sako, kad 
senesni žmonės tenai nespėja nei 
padų susišilti. Viena, kad juos 
nelabai nori priimti į darbą, o ki 
ta — jie negali prisitaikyti prie są- 

. lyg1!) i kokias tenai papuola. Ir se
nyvas darbininkas, pašėręs blakes 
dieną-kitą, sprunka, kur gali. 
Koris netari pinigų tikėtą nusi
pirkti, tas kabinasi ant prekinių 
vagonų ir stato savo gyvastį į pa
vojų. Ir nors ir toks padėjimas 
ten nuvykusių žmonių, vienok mie
stas pastebėtinai auga, ypatingai 
nelaimingos mirties aukų — vergų 
skaičius. Vos tik vieną didelį ba
rį j aunu, tvirtų vyrų prarijo mir
tis, liga arba pagriebė sužeidimas į 
savo nagus, tuojaus į jų vietą dvi
gubas skaičius prie trusto fabrikos 
vartų stovi. Ir įeiti į fabriką ne
gali be tam tikro apžvelgimo, nes 
prie vartų visuomet stovi sargai —! 
šaipokai, lygiai kaip viduramžyje 
prie ano valdono pilies. Fabrikos 
gi aptvertos angšta siena.

A, kokį da barbarizmą mųsų 
(Civilizacija* savyje turi! Ir tatai 
viso to pikto priežastis yra ne kas varguolių krauju, išspaudę upelios 
kitas, kaip šiandieninė (tvarka*, 
kurios palaikymui juk patįs dar
bininkai ramsčius stato. Sakau, 
ramsčios stato,' ‘ nes, jeigu j ie išsi
rinktų šalies ir miestų valdžią iš 
savo kliasos žmonių, — žmonių, 
kurie nėra piniguočių šuneliais, 
tuokart juk tokias baadnamias, 
kaip Gary, botų galima paversti į 
naudingas įstaigas, nešančias nau
dą visai draugijai. Darbininkai, 
vienok, daro atbulai, ačiū jų pačių 
nesusipratimui, ačiū burzuaziškai- 
jai spaudai, kuri įsispyrus sten-

ašarų našlaičiams! Ar jams nenu
sibodo pirkimas «lotų» Garyje ir 
kitose katorginėse įstaigose, kur 
jums lemta vien vaitoti, kad tuo
kart kiti, jųsų parazitai, galėtų 
sau linksmintis! Buržuaziškoji 
spauda jus stumia ne tik į ekono
mišką vergiją; ji jus stumia ir į 
politišką vergiją; nesą ta spauda 
išsijuosus agituoja jei ne už Taftą, 
tai už Wllsoną, ne už Wilsoną, tai 
už Booseveltą — žmones, kurie nei 
per nago juodymą darbininkų klia- 
sai negali nieko gero padaryti, nes

Žmonių gyvenimo tikslas yra 
pagerinimas rytojaus. Nežiū
rint, kokios tautos nariu (žmo
gus nebūtų, kokią tikėjimišką 
filosofiją jis neišpažintų, kokio
se gy/enimo sąlygose jis įmesi- 

Į rastų, — jo pastangos, siekiai, 
tikslas yra atkreipti į tą pusę, 
kur geresnis, linksmesnis, lai
mingesnis pasaulis jam šypsosi. 
Suprantama, čia eina kalba 
apie protaujantį, sveiką, nor- 
mališką žmogų

Atsiekimui to tikslo žmogui 
nieks nėra perbrangu. Gink
luoti pasipriešinimai senovės 
Rymo plebų-vergų, sumišimai 
ir pjovynės, kurias darė išnau
doti bežemiai viduriniuose am
žiuose, burų-baudžiaumnkų 
maištai devynioliktam šimtme
ty], revoliucijos Portugalijoj, 
Chinijoj, Rusijoj ir Pietinėj' A- 
merikos oligarch iš koše refeptibli- 
kose, — viskas tas yraliudi^in- 
ku amžino žmogaus nepaajga- 
nėdinimo ir troškimo ko—nors 
daugiau,____ __ ___
malonesnio. Ir tos pajtSagve 
nėra tai kokio-nors ūmo užmą- 
trymo ar keršto išsiveržimu, nes 
jei taip butų, greitas užsidegi
mas greit pareitų, atšaltų, o (čia 
pasirodo, jog ta kova už geW 
nį rytojų yra nuolatinė, amžina 
ir daug aukų reikalaujanti. 
Tūkstančiai yra pasiryžusių gy
vastį už savo reikalavimų parė
mimą atiduot, atiduot viską, ką 
žmogus turi, ir ką praradęs 
negali beatgauti. Taigi ta ko
va už geresnę ateitį yra netik 
svarbi, bet yra ženklu žmogaus 
normališko išsivystymo, protiš
ko suaugimo, o podraug, prie1 
šiandieninio žmonijos išsivysty
mo, yra ir neišvengtina. Gyve
nimo sūkurys pats mus į tą ko
vą tankiai prieš mus pačių no
rą įtraukia ir iš jo negalime pa- 
siliuosuot, ir noroms-nenoroitis 
męs turime kovot, kovot, jei gei
džiame užsilikt gyvais.

Kovot už būvį, — tai buvo jr 
tebėra gamtos reikalavimas. Ne 
mųsų galėję yra panaikinti jį 
Bet kova, apie kurią aš noriu 
kalbėt, nėra kova su žiauriais 
gamtos gaivalais-elementais, 
idant praskint taką gyvenimui, 
bet kova su panašiais mums 
protaujančiais žmonėmis, kurių 
tikslas ir yra, jei ne padaryt ry
tojų geresniu (nes tankiai tas 
jau nėra galimu, nes augščiau- 
sias punktas dasiektas), tai pa
laikyt jį nors tokiu, kokiu buvo 
vakar, praeityj. Žiauri yra ta 
kova, kur žmogus sutinka žmo
gų, kur žmogus mėgina parmušt 
žmogų ant tos naujos kovos 
lauko: ekonomiško ir politiško 
vystymosi. Bet noras užsilikt 
neturi pasigailėjimo: skęstantis, 
skandindamas kitą, mėgina 
pats išsigelbėt.

Taip yra ir su mumis. Val-

dančioji kliasa, kliasa, kurios 
rankose yra politiška valdžia, 
mašinerija-darbo įrankiai ir tur
tai, spausdama beturčių kliasą, 
stengiasi užsilaikyt toj pozicijoj, 
kurioj randasi darbar, spaust 
darbininkus, naudotis gėrybė
mis jų pagamintomis, linksmin
tis, nes gyvenimo dienos su
skaitytos, nors išnaudojamoji 
•kliasa skurdo, nedatekliaus ir 
vargo spaudžiama; užgrobt, ap
imt, išveržt iš bespėkių darbo 
minių rankų tiek, kiek tik duo
das,į kad ji, viešpataujančioji 
kliasa, nepažintų nedatekliaus 
ir skurdo, nors ta viešpataujan
čios kliasos laimė butų atsiekia 
ma per ašaras, sustingusius la
vonus moterų ir kūdikių, su
lamdytus kunus darbininkų- 
vergų, — tai yra viešpataujan
čios kliasos tikslas. ’
Vienok šio straipsnio skaityto

jai, kaip ir beveik visa lietuviš
koji visuomenė, nepriklauso 
prie anos kliasos. Męs esame 
darbo žmonės, vienaip ar kitaip 
pelnydami sau duoną sunkiu ne- 
pabaigtinu darbu. Pasižiūrėsi
me, kokioj pozicijoj męs rauda
mės Ir kokia yra mus ateitis.Tas 
yra svarbu, labiausia tuo, kad 
šis kraštas, Amerika, yra valdo
mas žmonių noru. Tų žmonių 
didžiuma yra beturčiai darbinin
kai, kurių tarpe ir męs, lietu* 
viai, skaitom saviškių apie 400,- 
000. Jei tie žmonės nesupran
ta savo padėjimo arba jei jie 
duodas save suvadžioti valdan
čiosios kliasos papirktiems sald
liežuviams, tai išnaudojimo sys- 
tema ir skurdas beturčių kliasoj 
eis ir ant toliau.

'5 lapkričio (Nov.) Amerikos 
( piliečiai eis paženklint savo 

^kokios, tvarkos, jie jao-> 
lį balšuotojų tarps'randa- 

si ir lietuvių į 10,000. Už ką 
tad lietuviams darbo žmonėms 
balsuot, kada ta svarbi diena 
ateis!

Męs turim sekančias partijas, 
besistengenčias paimt šio krašto 
valdymo vadeles: Republikonų, 
Demokratų, Progresistų, Popu
list, Prohibitionist, Independent, 
Socialist Labor ir Socijalistų ar
ba (nekuriose valstijose) Socijal- 
demokratų. Peržiūrėkime tų 
partijų vertę ir svarbą iš darbi
ninkiško atžvilgio:

Republikonai dabar val
dančioji partija — partija Tafco, 
Archboldo, Rockefellerio, Mor
gano, Penrose, Aldricho, Pay
nes, Lodges ir t. p. Kuomi at
sižymėjo ši partija, kad galėtu
me už ją balsuot ir pavest jai 
savo likimą, gyvastį! Yra tai 
partija piniguočių, partija, ku
ri kulkomis ir durtuvais už
gniaužė darbininkų kliasos bur
nas, šaukiančias daugiau duo
nos streikuose: Pullmano, Ho- 
mesteado, Pennsylvanijos mai- 
nerių, Cour d’ Allene ir šimtuo
se kitų streikų; partija, kuri per 
paskutinių 16 metų savo viešpa
tavimo gėlėmis išklojo kelią ke
liems šimtams turčių ir išaugi
no porą tūkstančių milijonierių, 
tuom pačiu laiku pagremzdin- 
dama į skurdą ir nedateklių 
milijonus darbininkų šeimynų; 
partija, prie kurios saujalė tur
čių, su pagelba republikoniško 
tariffb (augšto muito ant sveti
mų žemių ta vorų) sukrauna ka
pitalistams didelius turtus, o 
varguolių duoną, mėsą ir dra
bužį kasdien pabrangina, kad 
dykaduoniai galėtų daugiau pel 
no prisilupt, susikraut naujus 
milijonus savo lėbavimams, pa
leistuvavimams ir traukimuisi

po pasaulį. Kur tik pasigirdo 
darbininko balsas, cduonos!», 
kur tik apsireiškė moterų ir kū
dikių badas ir skurdas, ten re- 
publikoniškoji valdžia pribuvo 
su savo pakalikais engt, smaugt 
ir plėšt da daugiau, o milijonie
rius vagis, kaip Morse, palaikius 
kelis mėnesius kalėjime palei
džia ant liuosybės.

Jei yra kur koks užtarėjas 
tos darbininkų engėjų partijos, 
tegul jis parodo bent vieną jų 
darbą, prielankų darbo žmo
nėms! Rupublikonai yra auto
riais Payne-Aldricho tariftb, jie 
yra gimdytojais Rpot-Dilling- 
ham biliaus, jie yra tais vagi- 
mis-žmogžudžiais, kurie sukišę 
kalėjimuosna laikė Mex cos lais
vės karžygius ir išvaginėjo nak
ties laiku beginklius, bespėkius 
darbininkus nuo jų pačių ir kū
dikių ir, neduodami nei apsi
rengt arba pasišauki apgynėją, 
vežė į kelintą valstiją. Tik tie, 
kurie savo protą parduoda už 
stiklą alaus, gal atiduot už Re
publikonų partiją savo balsą, 
nes jų sąžinė, kaip ir protas yra 
aptemę, susnudę, bejausliai.

Demokratai, neva darbo žmo
nių draugai. Ši partija yra Wil- 
sono, (kuris kandidatuoja į pre
zidentus) ir jį remiauč.ų kapita
listų; to paties Wilsono, kuris 
savo knygoj <The History of 
American Nation* vadina . chi- 
niečių kulisus (žemiausius dar
bininkus) labiau pageidauja
mais, negu lietuviai, to paties 
Wilsono, prie kurio New Jersey 
valstijoj, kurios gubernatorium 
jis yra, pakilus Patersone, Perth 
Amboy ir kitur streikams, — 
tuoj buvo pasiųsta milicija iš- 
šaudyt darbininkus; partija Gay* 
nqro~Mjirphy-Šv.
^T^^r^iįosTpo kuriųplo^ 
čium žmogžudžiai ir vagįs bujo
ja, o jaunos mergaitės yra gau
domos ir perkamos į paleistu
vysčių namus; partija Fosso, 
Scanlono, Woodo, Sullivano ir 
Breeno, kurie, pakilus Lawren
ce, Lincolno, New Bedfordo ir 
Lowell streikams, tuoj pasisku
bino prisiųsti miliciją ir skiabų 
gaujas, pristatyt žmpgžudžių 
būrį, kurie padėliojo dinamitą 
po vargšų langais ir skiepuose; 
tai yra partija, kurios pakalikas 
Jeremiah J. Mahoney pasiuntė 
darbininkų vadovus Ettor ir 
Giovannitti į smirdančius kalė
jimo urvus, kad sulaužyt strei
ką; partija, po kurios vadovų 
įsakymais policistai skaldė gal
vas moterims ir kūdikiams Law
rence gatvėse, vien kad jie drįs
ta norėt valgyt; tai yra partija, 
kuri valdo pietines Suv. Valsti
jų valstijas, kur yra statomi 6- 

1 metų kūdikiai ir moterįs prie 
darbo dirbtuvėse, o vyrai be dar
bo vaikščioja; partija, po kurios 
veluku Alabamoj, Georgijoj, 
Floridoj, North Oarolinoj ir ki
tur vyrai yra suvaromi į kasyk
las ir ten uždaromi, kasyklos 
apstatomos konsteibeliais ir 
nenorinti vergaut nušaunami, 
it šunes; yra tai partija Oleve- 
lando patrono, dabartinio kan
didato T. W. Wilsono, kuri sa
vo reformomis apie muitus gal 
uždarys kiekvieną dirbtuvę, o 
darbininkus paliks cvaliai die
vo* ir demokratų žadamaijai 
putrai, kuria, kaip Olevelando 
laikuose, (badu mirštančius dar
bininkus iš lovių šėrė. Balsuo
damas už demokratus, žmogus 
balsuoja už bizūną, vergiją ir 
badą — ženklus demokratiško 
gerumo.

Progresistų partija yra

nieks daugiau, kaip garsiojo, 
demagogo Roosevelto partija, to' 
paties Roosevelto, kuris Penn
sylvanijos streikų laike siuntė 
kariumenę šaudyt straikerius ir 
jų alkanas šeimynas, Roosevel
to, kuris pagimdė 1907 m. sa
vo idijotiškais šukavimais pani- 
ką-krizį, kuris išmetė 3-4 mi
lijonus darbininkų iš darbo, 
Roosevelto, kuris šaukė ant 
darbo vadovų: Haywoodo, Ma- 
yerio ir Pettibone: (Negeistini 
piliečiai! Pakarti juos!* o kiek
vieną darbininkų vadovą pra
vardžiavo cmėšlų kapstytojų* 
(muckraker), Rooseveltas, ku
ris didvyriškai šaudė priraišio
tas meškas Afrikoj, pasipūtęs, 
kaip varna, povos plunksnomis 
apsikaišiojusi, laižėsi ir strapa- 
liavo prieš Europos žmogžudžius 
-karalius, o dabar, karališko pa
šėlimo apsėstas, įsivaizdino save 
Amerikos išliuosuotoju ir gei
džia prezidentūros. Tas žmo
gus yra be principų, be tikslo, 
saumylys, kursai per .dieną šau
kia ant trustų, o vakare lėbauja 
su Archboldu ir Perkinsu, tres
tų vadais ir priima, žemai gal
vą lenkdamas $125,000 nuo Ro
ckefellerio trusto; žmogus, ku
rio burna gal tauškėt niekus, 
byle prisigerint tamsiai miniai, 
pasirodyt jos draugu. Balsuo
tojas už Roose vėl to( progresistų*. 
partiją turi būti žmogum besme
geniu ir vėjavaikiu, kokiu tos 
partijos gimdytojas yra.

Populistai -sA' mažutė parti- 
jėlė vakarinių valstijų farmer^ 
(sutverta 1891 m.). Jos vado?: 
vai, matyt, buvo skaitę kokią 
socijalistišką brošiūrėlę, ir rei
kalauja pagydymui draugijos 
inic jativos ir referendumo, ri^ 

t ^uompniškp^valdymo geležinke- ; 
lių ir kitų nesvarbių’reformų:.; 
Yra tai būrelis žmonių, kuri^; 
nestudijavę draugijos klausimų,^ 
mėgina keliais lopeliais pataisyk 
ti pasaulio vargus. Žmogus, bal
suojantis už tą partiją, tur but 
žmogus, kuris tiki, jog daug 
geriau yra rinkt trupinius nuo 
stalo (socijalizmo), negu valgyt 
ant jo padėtą valgį.

Prohibitionistai »— partijėlė 
(sutverta 1869 m.) melancholy 
kų, pakvaišėlių, žmonių neap
kenčiančių netik pasaulio, bet 
nei pačių savęs. Jų tikslas iš
naikint svaiginantį gėrimą, (pa
tįs tankiausiai jį naikina, išger- 
dami, kur tik užklumpa) ir tuo- 
mi pataisyt pasaulį. Negerk, 
žmogau, o darbdavys tavęs ne
išnaudos, tavo kūdikiai ir pati 
nenorės valgyti, tu, ir neturėda 
mas darbo, busi laimingas. Yra 
tai žmonės, kurie tankiausiai 
yra gimę nesveiki, ir sveikas 
protavimas yra jiems taip sveti
mas, kaip daiktas randamas 
ant Jupiterio. Ju veikimui y 
galima geriausiai prisižiurėt 
Maine valstijoj: valdžia yra pro- 
hibitionistiškų demokratų ran
kose, svaiginanti gėrimai yra 
užginti, o atvirų karčiamų ir < 
paleistuvysčių yra daug dau
giau, negu kitose valstijose. Toj j 
partijoj dvokia nesveikas fana
tizmas protestoniškų kunigužių.

Independents — tai William , 
Randolph Hearsto ypatiška iš
pera. Tas egojistas-demago- 
gas buvo nesuskaitomus sykius 
įvairiais kandidatais į New 
York majorus, į gubernatorius ,? 
ir net į Suv. Valstijų preziden- 4 
tus. Nenusisekus, negavus kan
didatūros, sutvėrė savo partiją- > 
Su pagelba visos eilės pigiau- 
sios rųšies savo laikraštpalaikių, 
jis pritraukė prie savęs visokias



1,500

pane-

Ką žada socijalistai

Visi trįs: ir Rooseveltas, ir Taf
tas, ir Wilsonas yra lygus kapita 
lismo atstovai. Visi trįs yra vie
nose kapitalizmo kelinėse ir stovi 
ait dviejų kapitalizmo kojų.

Ant Dvinos (Dauguvos) upės 
susidūrė du garlaiviai; prigėrė 
apie 100 ypatų.

Dublin, Airija. Tūkstančiai 
pasirašo po protestu prieš Airi
jai savyvaldos suteikimą.

— Qhinijo5 sukilėliai pergalėjo 
valdišką kariumenę po penkių 
dienų mušiuL

/ * Ohinija atisakė imti - $350;-
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draugijos išmatas ir kampų tri- 
nėjus ir su jų balsais <ranlja*. 
Hearetas šįmet gyvena Londone 
ir, turbut, Independents nesta
tys savo kandidato rinkimuose.

Socialist Labor partija, pripa
žįstanti tarptautišką socijaliz- 
mą, yra atskala Socijalistų par
tijos, pasekėja Dr. Leono; jos 
didžiausias skirtingumas nuo 
Soc. P. bene bus tame, jog į tą 
partiją negali prigulėt nieks 
daugiau, kaip tik darbininkai: 
vertelgos, inteligentai-profesio- 
nalai netur ten vietos. Ji yra 
šalininkė syndikalizmo, taipgi 
ir prievartos. Jos narių ir rėmė 
ją skaitlius eina mažyn, todėl 
neužsimoka skirstyt socijalistiškų 
balsų, balsuojant už ją.

8 o c i j a 1 i s tų partija yra ta 
partija, kurios tikslas yra padary
ti darbo žmogų geresniu, vertesniu 
Ir laimingesnių. Jos siekiai yra aiš
kis: paimt visus didžiosius darbo 
įrankius: mašineriją, dirbtuves, 
kasyklas, telegrafus, telefonus, ge
ležinkelius, žemę ir jos turto šalti
nius visuomenės nuosavybėn, kad 
tuomi išliuosuot darbininkų kliasą 
nuo išnaudojimo ir nuo priespau
dos privatiškų savininkų-kapita- 
listų; padaryt pasaulį vieta, kur 
žmogus galėtų dirbt, gyvent ir 
džiaugtis gyvenimu, nereikalau
damas kitų žmonių pavelijimo, ne 
maldaujant kitų malonės, dirbant, 
kad dirbantysis gautų visus savo 
triūso vaisius, kad nereiktų jais 

i (lalyties su buriu nieko neveikian- 
i 61 ų pasileidėlių dykaduonių; kad 

Bereiktų atiduot jiem didesnę dalį 
savo pagamintų turtų,pavidale pel- 
no, nuošimčių ir randų. Atsiekus tą 

| žmonija turės užtektinai proto, 
į žmonės pažins patįs geriau smul- 
!. kesnius savitarpinės tvarkos rei- 
r kalus, ir susitvarkys taip, kaip 
* įlinky bes reikalaus. Šiandien 

tai yra vienintelė partija, kuri 
reikalauja žmonėms prigimtų jų 
tiesų, vienintelė partija, kurios 
tikslas yra neypatiškas pasipelny
mas ar garbė, bet noras padaryt pa
šau lyje atsakantesnę vietą žmo
nėms gyventi. Ir todėl, lietuvy, 
kad ateis balsavimo diena, padėk 
križluką už tą partija,kuri yra tavo 
partija, darbo žmonių partija, nes, 
balsuodamas už ją, tu padėsi pro
testo ženklą prieš netikusią dabar 
tinę systemą, paduosi balsą su mi
lijonais kitų pašalio darbo žmonių 
už savo gerbūvį, už tvarka, kurioj 
ir darbininkai ne bus paprastais 
jungo gyvuliais, bet lygiais kitiems 
Įmonėmis.

Vienok, kur yra gyvas kūnas, 
tea laiks nuo laiko apsireiškia ir 
liga, pasirodo nešvaraus kraujo iš
matos, šašai, gangrena. Tai yra 
geltonai-mėlinoji tautiečių ir gel-1 
tonai-juodoji klerikalų laikraštija, 
agituojanti už kapitalistų kandi
datus.

K J, Bagočius.

£4

Per baisią viesulą Japonijoj žu
vo šimtai žmonių. Sugriauta dau
gybe namų ir pridirbta kitokių 
nuostolių. Viso blėdies padaryta 
ant $20,000,000.

Chinų kareiviai ’ išžudė 5000 
mongolų už jų atsišaukimą į Rusi
ją, kad padėtų kovot prieš Chini- 
j*. < .Ispanijoj, Catalonijos provincijoj 
visuotinas geležinkeliečių straikas. 
Buvo kruvinų susirėmimų su po
licija ir kariumene.

KOVA

Mųsų pareiga.
Kapitalistiškoji systema stum

te stuma žmoniją prie socijališkos 
revoliucijos. Vienok nereikia ma
nyti, kad visa žmonija tą pastebi 
ir supranta. Anaiptol tas netaip. 
Jeigu visa žmonija tą pastebėtų, 
nebūtų tada tų politiškųjų kovų, 
kokias męs matome čia Amerikoje, 
ypač prezidento rinkimų metuose. 
Bet ne visa žmonija supranta poli
tišką kovą. Tame tai ir yra visas 
blogumas.

Bet yra dalis, ir gana žymi da
lis žmonijos, suprantanti, kas tai 
yra dabartinis surėdymas. Toji da
li? vadinasi socijalistais. Ant tosios 
tai dalies — socijalistų ir gula visa 
sunkenybė politiškosios kovos, ku
rios galutinas siekis yra socijališ- 
koji revoliucija. Sakau, nebūtų 
ta kova sunki, jeigu visa žmonija 
suprastų tą, ką supranta socijalis
tai. Tokiame atsitikime jau nebū
tų kovos, bet butų jau socijališko- 
ji revoliucija, arba, kitaip sakant, 
permainymas dabartinės kapitalis
tiškosios systemos į socijalistišką 
surėdymą, tai yra rėdymąsi pačių 
žmonių, o ne per pinigus ir apga
vystes pastatytų valdytojų.

Vienok taip nėra. Užtat so- 
cijalistai yra priversti nurodyt an- 
traijai daliai žmonijos tą, ko ji da 
nemato.

Šįmet šios šalies socijalistams 
yra pasidarbavimo metai, nes yra 
prezidento rinkimų metai. Prezi
dento rinkimų metuose kaip žmo
nių, tąip ir kapitalo šalininkai ai
škinus pasirodo gu savo norais ir 
siekiais. Taigi, kurie seka politiš- 
kąjį gyvenimą, negali gauti geres
nės progos, negu rinkimo metais, 
permatyti jo visas paslaptis, iš ku
rių jis yra dabar sutaisytas.

Prieš kiekvienus rinkimus 
kiekviena partija j ieško sau parė- 
mėjų. Partijos išstato savo kan
didatus, kurie, kad prikalbint sau 
balsuotojus, priversti yra tiems 
balsuotojams ką-nors parodyt, kad 
tiejle sektų paskui tas partijas ir, 
atėjus rinkimų dienai, balsuotų už 
jų pastatytus kandidatus.-—Irčia 
iškila spekuliacija prižadais. Spe- ; 
kuliuojaučių partijų Amerikoje j 
turime įžymesnes jau tris: repub- 
likonų, demokratų ir <cprogresistų». ; 
Visos iš čia paminėtų partijų ma- ; 
žai skiriasi savo programuose, bet j 
visai nesiskiria ištikrųjų, t.y., ka- ’] 
da jos tampa pastatytos prie vai- j 
džios. Reikia priminti, kad tos ] 
partijos yra kapitalistų partijos. 
Tat kokiu gi budu jos gali skirtis 
nuo viena kitos, jeigu jų visų yra 
vienas «bosas* kapitalas!

Taigi kad pritraukt žmones, 
jos prižada ką-nois žmonėms, ar
ba, kaip sakiau, spekuliuoja pri
žadais. Nes jau keliatą desėtkų 
rinkimų Amerikos visuomenė yra 
mačiusi, šimtus ir tūkstančius pri
žadų yra girdėjusi, bet nei vieno iš 
tų prižadų ji nėra apturėjusi. 
Amerikos visuomenė po rinkimų 
visada aplaikė tik tą, ką kapitalas 
gali jai duoti, — skurdą. Ameri
kos gi kapitalas po rinkimų aplai
kė tą, ką Amerikos visuomenė jam 
gali duoti, — pelną.

Todėl matome, kad neuždyką 
Amerikos kapitalistai spekuliuoja. 
Jie per daugelį metų išgudrėjo sa
vo darbe. Užtai kiekvienais rin
kimų metais męs matome vis dides
nius prižadus. Ir kad žmonėms tie 
prižadai išrodytų da didesniais, 
kapitalistai nepasigaili milijonų 
ant degtinės ir alaus, nes jie žino, 
kad girtam žmogui viskas didesniu 
rodosi.

Šįmet kapitalistai peržengė 
net sau paskirtas ribas. Jie varde 
aprogresistų* partijos prižadėjo net 

■ tą, ką ir darbo žmonių (Socijalis
tų) partija žada. Matyt, jie jau 
nelabai bepasitiki pirmiemsiems 
prižadams, su kurių pagelba galė
tų pritraukt balsuotojus. Taigi 
iškelia didesnes «dovanas*.

Amerikos Socijalistų partija 
pamatė tą, ko, regis, negalima bu 
vo permatyti. Juk daugelis mano, 
kad visur yra 'gerų* žmonių, ir tik : 
juos reik pastatyt prie valdžios, o 
jie duos visko, nors jie ir nebūtų 1 
Socijalistų partijos kandidatais. 
Vienok Socijalistų partija pamatė 
.kapitalistų gudrybę. Kokiu gi bu-

du kapitalistas duos tą įrankį, su 
kurio pagelba galėtų balsuotoją! 
nuo jo viską atimti! Ne, taip ne 
gali būti, ir todėl Socijalistų parti
ja visomis spėkomis stvėrėsi nunn 
dyt kapitalistų spekuliaciją.

Męs, lietuviai socijalistai, irgi 
turime atsižvelgt į kovą, kurios psra 
sėkmę pamatysim 5 lapkričio šių 
metų. Męs sykiu su viso pasaulio) 
darbininkais irgi einame prie to 
paties galutino siekio — socijališ- 
kos revoliucijos. Męs kapitalistų 
prižadus irgi jau esame girdėję, 
bet niekados neaplaikę. Todėl męs 
irgi, sekdami Amerikos Socijalistų 
partiją, turim pasakyti lietuviams 
nesusipratėliams, jog be reikalo 
jie laukia prižadų, kurių niekados 
ir nesulauks. Lietuvių Socijalistų 
Sąjungoje mažai yra šios šalies pi
liečių, taigi ji prie balsavimų dė
žutės mažai galės prigelbėti toje 
politiškoje kovoje. Bet prieš jos 
akis stovi platesnis laukas — lie
tuviškoji visuomenė. Lietuvių 
šios šalies piliečių yra diktas bū
rys, taigi, kurie negalim patįs 
balsuoti, galime ne su dideliu var
gu surast balsuotoją, kuris per mu
šu pasidarbavimą galėtų atiduot 
savo balsą už Socijalistų partijos 
kandidatus.

Štai mųsų pareiga. Nereikia 
mums but susidėjus su Socialist 
Party, nereikia mums jos čarterio, 
kad męs jai galėtume suteikt dide
lį patarnavimą. Dallnkim Kovą 
lietuviams, nurodykim jiems kenk
smingumą balsavimo už tas parti
jas, kurios nieko negal duoti, o tik 
gali atimti. Jr jau mųsų pareiga 
atlikta. Socijalistų partija šaukia 
šios šalies žmones prie kliasinio su
sipratimo, o męs gelbėkim jai. Ir 
jeigu tik kiekvienas atliks savo 
pareigą, kapitalistai pamatys, kad 
jau pristigo prižadų, kad jau ne
galima eiti prieš tą, kas pasaulyj 
būtinai turi įvykti, — t.y. Soci- 
jališką Revoliuciją. * (

A. Bernotas. j

lik p^ Oįvaites į metus, kad pa- 

dirbtl alįektinai visokių produktų 
užlaiMDui 22 milijonų gyventojų. 
Jeigu iSlitysime valandomis, t.y. 
kiek viįlandų turėtų dirbt darbi- 
ninkasįj dieną, tai, paėmus 300 į 
metuffidarbo dienų, kiekvienas 
darbi^kas turėtų dirbti tik po 1 

 

valant 20 minu tų į dieną!

Tfliaus tas-pats profesorius 

 

išskai^uoja, kad, idant išdirbt vi- 
sokių^jg lių (roskoši) 22 mili- 
jonam:jyventojų, reikėtų da 311, 

 

000 _J8)iidnkų. Patėmysim, kad 
i dabar wis perteki i ais naudojas la- 
t bai maža dalis. Abelnai užlaiky- 
i mui vi®| Austrijos gyventojų viso

kiais Aiirbystės produktais, ku- 
i riais dabar didžiuma visai negali 

naudotis, o tuonet galėtų, —rei
kalinga vieno milijono darbininkų, 

t<y. penktos dalies visų tinkamų 
prie darbo vyriškos lyties darbi
ninkų, Išskyrus vaikus iki 16 me
tų ir senelius nuo 50 metų. Šis 
vienas milijonas turėtų dirbti 60 
dienų į metus, arba, skaitant 300 
darbo dienų į metus, turėtų dirbti 
po 2 valandas ir 12 minutų į die

ną. H • r-

Toks išskaitliavimas daugeliui 
pasirodys nuostabiu, bet kas yra 
nors maž-daug susipažinęs su vi
suomeniškos išdirbystės plėtojimu- 
si, tas visai nenusistebes. Apart 
to, reikia da atsiminti, kad daug 
galėtų atlikti darbo ir moterįs, ku
rios yraliuosos nuo šeimyninkavi- 
mo; tuomet da butų trumpesnės 
darbo valandos, negu augščiau nu
rodytos. Pagaliaus, šis išskaitlia-1 
vimas yra padarytas prie dabarti
nės technikos, o juk męs gerai ži
nome, kad kasmet technika eina 
tobulyn, o su išsitobulinimu tech
nikos ir darbininkų padėjimas tu
rėtų gerintis ir darbo valandos 
mažintis.

Dabartiniame gi surėdyme juo 
technika eina tobulyn, juo darosi 
didesnė -bedarbių armija. Vieton 
sutrumpinti darbo valandas, kapi

tališki Išmeta ant gatvės darbl- 
nlnka$ 

veni^^dkl^nt daugiausia vai, 
į dleną> pagal prof. Chertcke išro- 
kaviiLą! Juk kiekvienas darbi- 
ninknĄuori tokios tvarkos. Visų- 
pirmiausia reikia organizuotis į 
eocijalistiškas organizacijas. Gal 
daugelis pasakys, kad neblogos ir 
kitos organizacijos, o ypač mųsų 
tautiškos, kurios yra už vardytos 
visokių kunigaikščių ir šventųjų 
vardais. Kas turi panašią nuomo
nę, tai turi atsiminti, kad tokia 
tvarka, kokią viršuje nurodėm, į- 
vyks tik tuomet, kuomet darbi
ninkai paims į savo rankas visą 
išdlrbystę, fabrikas, mašineriją, 
žemdirbystę ir tt. Aš nesakau, 
kad darbininkai iš kapitalistų tu
ri atimti jų savastį! Dieve, gel
bėk! to negali pasakyti nei vienas 
socijalistas. Darbininkai tik pri
valo nuo kapitalistų atsiimti tą, ką 

yra padarę savo rankomis! Ro
dosi, kad visos fabrikos, mašinos, 
įrankiai ir t. p. daiktai yra pada
ryti darbininkų rankomis, o kapi
talistai visa tai pasisavino. Per
tai darbininkas pilną tiesą turi at
siimti savo rankų darbą ir juomi 
naudotis. Tą, ką kapitalistas yra 
padaręs savo rankomis, — privalo 
darbininkas palikti jam. Socijalis
tai to reikalauja ir rodo kelią dar
bininkams, kaip tas viskas įgyti.

Taigi, darbininke, kuomet tu 
balsuosi prezidento rinkimuose, 
pagalvok gerai, kokia tau tvarka 

geriau patinka — ar demokratų su 
republikonais, kurie žada (atsi

mink, kad da žada) įvesti visur 54 
i valandas į savaitę arba 9 vai. dar

bo dieną, ar socjalizmo tvarka, 
prie kurios darbininkai dirbs po 
2X i dieną daugiausia! Jeigu 
2J^ darbo valandos geriau patinka 
už 9 vai. — balsuok už socijalistų 
kandidatus, nes socijalistų kandi- 
datai — tai yra darbo žmonių kan- 
didatai, kurie kovoja ir kovos už 

įvykdymą socIjalistiškos tvarkos. 
Nors ir negalima dabar butų 

išrinkti spcijallstus, vienok paduo
tas balsas už spcijalistus parodys 
spėką Socijalistų partijos, todėl 
darbininkai privalo balsuot už so- 
eU^Ustų kandidatus. V.Paukštys.

20 000 Lawrence darbininkų 
kovoja su policija.

Lawrence, Mass. Iš tos prie
žasties, kad policija sustabdė 
20,000 darbininkų parodą,— at
sitiko kruvinas susidūrimas dar
bininkų su policija. Policija ė- 
mė darbininkus mušt, jie gi, 
kuom kas galėjo, gynėsi. Su 
žeista keli darbininkai ir prileis
tai.

Paroda buvo parengta pami
nėjimui Annos Lapizzos ir John 
Ramy'o, kuriuodu buvo poli
cijos ir milicijos nužudyti per 
pastarąjį audėjų straiką. Darbi
ninkai ėjo ant tųdviejų nelai
mingų darbininkų kapų. Sua 
reštuota trįs darbininkai.

700 parodininkų buvo atva
žiavę iš Bostono ir apie 
iš aplinkinių miestelių.

I. W. W. straikas.
Lawrence, Mass. Nuo 

dėlio ryto 30 rugsėjo visi Law
rence I.W.W. unijos nariai 
pašaukti 24-rių valandų strai- 
kan, kad užprotestuot prieš 
Mass, valdžią už laikymą ne
kaltai kalėjime Ettoro ir Giova- 
nnitti, kurių teismas prasidėjo 
panedėlyj. Jau ketverge 25 
rugsėjo 12,000 audinyčių darbi
ninkų sustraikavo už Ettorą ir 
Giovannitti patįs, net be unijos 
viršininkų pasiklansimo.

___ 
socijalistų, buk jie darbininkams 
žadą socijalizmo “ tvarkoj keptus 
karvelius arba, kaip kartą išsireiS* 
kė Vien. Liet., keptas gulbes. Ir 
ištikrųjų, argi gali ką-nors geres
nio duoti socijalistai savo surėdy
me už tautiečius, demokratus ir 
republikonus! Juk dabar kapita
listų kąndidatai kaip į preziden
tus, taip ir į kitas visas įstaigas, 
žada įvesti įstatymą, kad darbi
ninkai dirbsią tik po 54 valandas į 
savaitę! Ar jus girdite, kokią 
mieląširdystę jie darbininkams ža
da! Juk tai reikia iš džiaugsmo 
net klumpakojis šokti! Darbinin
kas stačiai išdykauti pradės, be
dirbdamas tik po 54 valandas į sa
vaitę!

Bet ar jus žinote, kiek darbi 
ninkai turėtų dirbti socijalizmo 
surėdyme! Gal pasakysite, kad 
48 valandas į savaitę, nes jie dabar 
to reikalauja! Tiesa, jie dabar to 
reikalauja, bet reikia atsiminti, 
jog da nėra socijalizmo surėdymo, 
ir visi gyvename kapitalistiškoje 
tvarkoje.

Profesorius Chertcke savo vei
kale «Įstatymai visuomeniško išsi- 
pletojimo* parodė, kiek galima bu
tų laiko sučėdyti, jeigu išdirbystė 
butų atsakančiai sutvarkyta. Jis 
išskaitliavo, kiek reikalinga darbi
ninkiškos spėkos ir laiko, kad už
laikyti 22 milijonu Austrijos gy
ventojų. Jis nuosekliai apskait- ] 
liavo visas išdirbysčių šakas ir pa
gal jo apskaitliavimą išeina, kad 
dėl išdirbimo visokių produktų, 
statymo namų, malimo, cukraus 
išdirbimo, anglių kasyklose, gele
žinkelių ir mašinų išdirbystėj, 
taipgi išdirbime drabužių ir viso
kių chemiškų daiktų reikia 615, 
000 darbininkų. Bet šie 615,000 
darbininkų — yra tik 12,3% visų, 
tinkamų prie darbo Austrijos dar 
bininkų. Jeigu da atmesime mo 
teris ir vyrus iki 16 metų ir senes
nius, kaip 50 metų; jeigu paskai- 
tysime, kad iš 22 milijonų gyven
tojų yra pilnai tinkamų prie darbo j 
vyrų 5,000,000, tai iš jų kiekvie
nam darbininkui prisieitų dirbti 
visose virš minėtose darbo šakose

Trečias laikraštininkų susi
važiavimas.

Pirmutinis posėdis buvo pėtni 
ėioje 27 rugsėjo apie 11 vai. išryto 
Bismarck Hotelyj, Chicagoj. Pri
buvo atstovai nuo:

"Lietuvos.— leidėjas A. Oleševs- 
skis, Sernas ir Balutis, redaktoriai, 
ir J. Hertmanavičia:

"Kataliko* ir "Dagio. — leidėjas 
J. T'ananevičia, red. Brau d n kas ir 
Viskoška;

«Vien. Liet*. — redak. J. Sirvy
das;

"Laisv. Mint.. — redak.-leidė- 
jas i^r. J. Šliupas.

Korespondentai:
Nuo "Tėvynės*— Kl.Jurgelionis, 
Nuo "Kovos.—A. Kvedaras.
Išrinkta: susivažiavimo pirm.

J. Tananevičia, sekretorium J. Vis
koška ir jo pagelbininku Kl. Jur
gelionis. Išrinkta komisija iš Dr. 
Šliupo, Jurgelinio ir Šerno, kad 
apdirbtų terminologija prisilaiky
mui rašyboje.

Gana nemažas susidūrimas {vy
ko dėlei Jurgelionio įnešimo, kad 
redakcijos mestų prisidangstymą 
politikoje ir atviriau rodytų savo 
veidą, bet atmesta ir nutarta pa
likt po senovei.

Dėlei silpno ir menko susivažia
vimo, nutarta nieko ncgarsint ang
lų spaudoj. Jurgelionis stačiai pa
sakė, kad j is, nežiūrint nutarimo, 
eina ir suteikia žinias, kaipo repor
teris, kur norima. Jo atviram už
sispyrimui dauguma nušaukė praša 
lint jį iš susivažiavimo. Dr. šliu
pas ir Šernas užsistojo, tai palikta 
jo linosai valiai. A. Kvedaras.

Tikimės, jog atleis korespon
dentas ir gerbiami laikraštinin
kai, kad dėl vietos stokos šiuo tar
pu dedame tik tas vietas, kurios, 
turbut, netilps protokole. Viską 
įdėsim kitąsyk. Red.

PHILADELPHIA ŽINIOS.
DĖBSO PRAKALBOS KLAUSĖ

SI 21,000
Kad Philadelphijoj socijalizmas 

smarkiai auga, tai darodė 21,000 
žmonių minia, kuri susirinko klau-

1 syt soc. kandidato į prezidentus, 
Dėbso, 28 rugsėjo Convention Hall 
butan, Broad St ir Alegbeny Ave. 
Daug tūkstančių ypatų negalėjo 
daslgaut į vidų, ir už durų klausė
si soc. prakalbų, kurias sakė so
cijalistai kalbėtojai. Convention 
Hall turi 19,200 sėdynių. To ne
užteko; buvo prinešta da daugybė 
krėslų, bet ir to da buvo permažai; 
visi kampai buvo kaip mušte pri
mušti. Tai buvo didžiausias po
litiškas mitingas iš visų kada- 
nors buvusių Philadelphijoj.

Šiame milžiniškame susirinkime 
socijalistai, paprastai vadinami 
nenuoramomis, parodė, kad jie 
moka k u r-k as geriau užsilaikyti, 
negu aramųs ir gerbiami piliečiai* 
kapitalistiškuose politiškuose mi
tinguose. Visi laikraščiai dyvijo- 
si, kaip dailiai, tvarkiai užsilaikė 
publika. Policijos buvo nedaug, 
bet ir ta pati buvo nereikalinga, 
neturėjo ką veikt.

Prieš Dėbso pasirodymą ant pa
grindų, Vokiečių Darbininkų Gie- 
dorių Draugystės choras iš 300 vy
rų labai puikiai padainavo aFrei- 
heit Gesang* ir «Morgenroth>. Ka
da giesmėje «Freiheit Gesang* pa
sigirdo garsai panašus į Marselie
tės, klausytojai tapo tiesiog s u elek
trų o ti. Dūzgimas, plojimas, šau
kimas susiliejo į vieną baisų griau- 
stinišką garsą. Sukilę iš sėdynių 
žmonės mojavo vėllavonis, no
sinėmis ir skrybėlėmis ir ėmė gie
dot Marselietę. Užgiedojo ir cho
ras Marselietę ir ji buvo kelissyk 
atkartota, taip kad rodėsi, jog jos 
revoliucljoniški aidai niekad nesi
liaus.

Kuomet išėjo ant pagrindų Debs, 
kilo tokia karšta demonstracija, 
toks garsus širdingas^jam pasvei-^ 
klnimas, tokis neišmatuojamas eu- 
tnzijazmaa, kokio da niekad nębų ^

prablflor sustojo, 
k ė Debs ui pasveikinimą, arba ran
komis plojo, arba juokėsi, arba 
verkė iš džiaugsmo. .Virš publi
kos galviu bangavo visa jura rau
donų vėliavų visose milžiniškos 
svetainės dalyse. Publikos entu- 
zijazmas pasiekė paties augščiau- 
šio punkto, kada dvi mažiukės 
mergaitės viena po kitai atnešė 
Debsui po buketą gelių, didesnį už 
pačias nešėjas. Debsas pakėlė 
mergaites, pabučiavo jas ir pasiso
dino šalia savęs už štalo. Paskui 
trečia mažute atnešė jam sidabro 
taurę, dovaną nuo Philadelphijos 
Soc. Party kuopos. Debsui iš su
sijudinimo bėgo ašaros. Minia ne
siliovė triukšmingai sveikinus j*į 
per 15 mfnutų ir butų da nesilio
vusi, jei nebūtų buvusi priprašy
ta sustot.

Debs, pradėdamas kalbėt, tarė: 
<(Čia turi but raudona jura socija
lizmo, užimanti vieta juodos ka
pitalizmo juros*.

(Kalbėjo apie augima socijalizmo 
Amerikoj. Labai vaizdingai iš

aiškino skirtumą tarp kapitalistiš
kų partijų ir Socijalistų partijos. 
Nors republikonai, demokratai ir 
*progresistai* prieš rinkimus ir ge
rinąs! prie darbininkų ir vadina 
save jų užtarėjais, bet kaip tik 
tampa kapitalistiškų partijų kan
didatai išrinkti, — tuoj parodo 
darbininkams savo draskančius 
nagus; ant streikuojančių darbinin
kų užsiunčia policiją ir kareivius, 
kad tuos vargšus muštų ir žudytų, 
ir kitaip varžo darbininkus. Kad 
republikonų, demokratų ir «pro- 
greslstų partijos neša nauda tik ka
pitalistams, tai pasirodojiš to, jog 
milijonieriai ir trustai išduoda mi
lijonus dolepų, beagltuodami už 
jasias. O kokie yra darbininkų 
draugai kapitalistai, tai visiems 
darbininkams žinoma, f Trįs kapi
talistiškos partijos skiriasi viena 
nuo kitos tiktai tuom, kad jos per
stata trijų atskirų kapitalistų gru- 
pų reikalus. Rockefelleris, Morga
nas, Ryanas ir Carnegie nepriguli 
prie Socijalistų partijos, kuri yra 
darbininkų partija; kam tat dar
bininkai turi prigulėt prie Rocke* 
fellerio, Morgano ir jų sėbrų par
tijų ir balsuot už jas!
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SATYRO UŽPEOKIS.

JIE PLĖKAI, 0 NE ŽMONĖS.

Aš esu satyras-velnias. Die- 1 
vočiai manęs bijosi ir neapkenčia. 
Dievas manęs irgi neapkenčia. Bet 
aš turiu tą tvirtumo ypatybę, ku
rios neturi nei dievočiai, nei aniuo- 
lai, nei šventiejie, nei pats dievas: 
aš esu didis savo rūstybėje, savo < 
meilėje ir savo pašaipoje. Aš esu ’ 
n esu graudinamas. Nors dievas 1 
mane nubaudė, bet nepergalėjo. ] 
Aš esu kietesnis už kiečiausią plie- ] 
ną, ką žmonės pasidaro; aš esu 
kietesnis už kiečiausius akmenis, 1 
deimantus ir titnagus, ką dievas ' 
padarė arba sako, jog jis padarė.

Pas socijalistus aš šiame kam- j 
pelyj apsigyvenau todėl, kad jie : 
yra kietesni iš visų žmonių. Jie 
— plienas-žmonės. Pas juos aš 
apsigyvenau todėl, kad jie, pana ; 
šiai man, taipgi yra nepergalimi. 
Socijalistus baudžia, socijalistus 
niekina, socijalistus žudo, bet jų 
pergalėt neįveikia. Aš myliu so
cijalistus todėl, kad jie neverkšle
na, nenupuola dvasioj, kada juos 
kas įžeidžia. Jie kovoja. Jeigu 
puola, tai ir vėl keliasi.

Aš esu prakeiktas sutvėrimas, 
bet nenuliustu. Juokiuos, kitus 
juokinu. Socijalistai irgi juoką 
pažįsta, Pažįstoj iesAą^rą.p,ao- 
da jie patrijotams ir klerikalams 

-tokio dailaus, mitraus karšto garo, 
kad tautininkai su klerikalais tuo- 
jaus nupuola dvasioj, tuojaus ima 
verkti, kad juos socijalistai užgau
lioja. — Vaje, vaje! kokie tie so
cijalistai, kaip jie mus* skaudžiai 
plaka. Mieli patrijotai ir katali
kai! valiai visi išvieno šaukt, kad 
socijalistai yra neetiški, neestetiš
ki, netaktiški, o labiausia neetiš 
ki! Gal socijalistai dėlei etišku 
mo nustos mus taip sopulingai 
brūžavę.

Fui, man priešingi tokie min- 
kštukai, lepšės — patrijotai su 
katalikais. Jie yra be spėkų. Jie 
nemoka apsigint — ir krinta ant 
žemės ir pradeda ten purvuose rai
tytis, ir cypti, kad juos, nabagus, 
muša. Plėkai jie, o ne žmonės.

Diktavo Velniukas,
rašė Džėkis Kopusias.

PATARIMAS.
Jis. — Ką aš, pačiute, galiu da

ryt, kad tave palinksminti
Ji. — Pasikark.

Kapitalistą politikierius riečia 
prakalbą, leidžia žmonėms muilo 
burbulus ir gražias ugnis.

Namas, kuriame gyveno Adomas Paulauskas, ] 
buvo tai aplužusi bakūžėlė iš dviejų nedidelių j 
kambarių. Pirmutiniame kambaryj stovėjo pe- j 
čius, kuris buvo kūrentas dvi dienos atgal. Žie
mos šaltis taip ir skverbėsi per langus ir plyšius ] 
sienoje. Jonukas, Adomo sūnūs, labai retai kada 
pareidavo ant nakvynės. Bet šią naktį jis pagrį- į 
žo vienuoliktoj valandoj nakčia. Jis pamažu, ant 
galų pirštų, perėjo pirmą kambarį, kuriame jau ; 
geroką laiką kaip miegojo jo tėvas su motina. Jo- j 
nukas atsigulė ant skarmalų, patiestų kito kamba
rio kertėj. Jis taip buvo sušalęs, jog manė, kad ] 
niekados daugiau nebus šilta, ir užmigo.

Jis buvo j ieškoti darbo. Išvaikščiojo visą die
ną ir negalėjo jo surasti. Jam^slinko keturiolikti 
metai. Išrodė gana paaugėjęs, vienok jam sunku j 
buvo surasti darbą, kad ir už mažą užmokestį.

Jonuko tėvai iš pat mažens buvo pastebėję sa
vo sunaus vikrumą ir gabumą. Bet jie negalėjo jį 
apšviest. Jonukui užteko kiek pramokti skaityt f 
ir rašyt pradinėj mokykloj, o vėliaus jį tėvas pris
tatė prie darbo, kad prigelbėtų šeimyną užlaikyt. į 
Tiesa, nedidelė šeimyna buvo, vos iš trijų ypatų, f 
vienok tėvas uždirbo tik po devynis dolerius į sa- j 
vaitę, ir iš tų negalima buvo žmoniškai pragy
venti.

Jonukui buvo dešimti metai, kaip jį tėvas pri- 1 
statė plytas nešiot. Jonukas krovė plytas į eiles j 
vienoj plytnyčioj; džiaugėsi, jog ir jis gali uždirb- ] 
ti tris dolerius į savaitę, dirbdamas po dešimts va- 1 
landų į dieną. Bedirbdamas, ten išmoko gražiai 
kolioties, mušties ir tt. \ ]

Sykį jam buvo prikalbėję mokintiesi dailydys- 1 
tės amato, apie kurį tankiai mėgdavo šnekėti. 
Bet sudraudus tėvui, jis vėl pasiliko nešiot plytas. ,

Tėvas tankiai Jonuką mušdavo, jei šis mažiau 
nekaip tris dolerius gale savaitės parnešdavo. Vie
ną rytą tėvas įpykęs sušuko:

— Ar jau tu negali daugiau plytų sunešti!! 
Nuo štukų gali daugiau uždirbti! Matyt, iš tavęs 
geras tinginys...

— Aš negaliu daugiau uždirbti, — atsakė Jo
nukas ir, užsismaukęs kepurę, išėjo per duris.

Adomas Paulauskas dirbo vienoje didelėje lie
jykloje. Jis pilstė virintą metalą į formas. Kar
štis fabrikoje, dulkės, ilgos darbo valandos, nuo
latinis įprotis prie alaus taip ir privarė Adomą 
prie negalės. Ant galo, jis sunkiai susirgo.

Dabar jau abu nedirbo. Užsidarius plytny- 
čiai kiek pirmiau, Jonukas be perstosimo j ieškojo - 
kito darbo, bet veltui. Ir tą naktį, kada jis pa- i 
grįžo darbo jieškojęs, jautėsi labai nuvargęs ir 
miegustas. Jis net negirdėjo, kaip jo motinai&ry- * 
to drebančiu nuo šalčio balsu jį žadino:

— Jonuk, Jonuk! Kelkis, jau laikas!...
Jis apsivertė ant kito šono ir vėl miegojo. 

Motina pradėjo jį judinti. Jonukas pravėrė akis 
ir užklausė:

_  Ko nori! Kame dalykas!
— Tave tėvas nor matyt...
■— Kam!
Tėvo balsas pasigirdo kitame kambaryj:
— Jonuk!
— Ko gi jus norite nuo manęs! — atsiliepė 

Jonukas.
— Eik šen!
— Jonuk, — sušuko motina, — kodėl neklau

sai tėvo!
— O kas man tėvas,— piktai atsakė Jonukas.
Tą pasakęs, atsikėlė, užsimovė ant kojų dide

lius su kiaurais padais tėvo batus. Jis taipgi bi
jojo, kad tėvas nesumuštų už jo nepaklusnumą, 
nes jis da nežinojo, jog tėvas jau negali nuo lovos 
pasikelt.

— Ar da tu neklausai manęs! — piktai sušu
ko tėvas.

— Einu, jau einu... Ko ten šauki išsižiojęs, 
— pramurmėjo Jonukas.

Jo motina, drebėdama nuo šalčio, stovėjo gale 
lovos, rankas po pažastim snsikišus, ir vis draudė 
Jonuką nesipriešinti prieš tėvą.

Žvakės galas, kuris stovėjo ant stalo galo, nu
sirito ant išpuvusių grindų, kada Jonukas nepatė- 
mitinai užkliudė ją savo rankove, eidamas tėvo 
kambary n. Tėvo veidas buvo išblyškęs, jo dideli 
ūsai buvo atsikišę priešakyn. Jis pažiurėjo į Jo
nuko įdubusias akis ir jo išdžiūvusį veidą ir tarė:

— Jonuk, dabar klausyk...
Jonukas buvo manęs, jog vėl gaus pilti, bet 

tuo pačiu laiku ant jo veido pasirodė saldi šypsą, 
kada jis pastebėjo, jog jo tėvas negali pasikelt nuo 
lovos, ir Jonukas prakalbėjo:

— Dabar aš nesibijau, nuo tavo žodžių, man 
neskauda.

— Jonuk, — pasigirdo sunkus tėvo balsas, — 
aš norėčia, kad tu kuo-greičiausiai surastume! 
darbą.

— Kodėl!
— Nesiklausk kodėl, bet eik jieškoti! — su

šuko tėvas.
— O ką tu veiksi! — su pasityčiojimu užklau

sė Jonukas tėvą.
— Aš daugiau neisiu darban. Aš jau užbai

giau...
— Kas tad dirbs! — užklausė Jonukas.
— Tu, valkata, dirbsi!
— Aš sau negaliu užsidirbt ant pragyvenimo, 

o ką čia ir kalbėti...
Jonukas neužbaigė, kaip tėvas vėl pradėjo:
— Tu nueik pas mano bosą ir paprašyk jo

darbo; jis geras, jis tau duos. Tik pasakyk jam, 
kad tu esi mano tikras sūnūs ir kad aš susirgau ir 
negaliu daugiau dirbt. Taipgi pasakyk, kad aš 
buvau geras darbininkas ir kad dirbau su viršum 
šešiolikę metą, nepraleisdamas nei vienos dienos 
ir daug kartų «overtaimą» dirbau.

— Gerai, pasakysiu, — prižadėjo Jonukas; — 
bet kam tas viskas!

— Todėl, kad tau prisieis rūpinti esi manimi 
ir motina..;, O jei ne, tad eik po velniais!

Jonukas kiek pasitraukė nuo tėvo lovos. Tėvo 
žodžiai, matyt, užgavo jo laukinius jausmus ir jis 
prakalbėjo:

— Tylėk, senas durniau! Dabar aš nepaisau, 
ką tu sakai...

— Kaip tai! — užklausė tėvas.
— Nieko.
Tėvas buvo pripratęs prie panašių Amerikoj 

išauklėtų vaikų ir jų grubijoniškų išsitarimų.
— Juk' pasivėlinsi. Žinai, kad bosai laiką da

boja. T
Jonukas jau buvo už durų, kada tėvas tą pa

sakė. 1,
— Pasiimk štai skepetaitę kaklą apsisukti 

šilčiau bus! — Šaukė tėvas. — Štai ir smulkių ra
si kelnių kišeniuj. Dirbant reikia. Pietuose už
kąsi ir alaus stiklą išmesi. Gal pypkę užrūkysi!

— Nereikia! — pasigirdo balsas už durų.
Taip Jonukas ir nuėjo, nieko nepasiėmęs. Jis 

buvo užėjęs pas tėvo bosą, bet pastarasis nei klau
syt nenorėjo, kada Jonukas pradėjo kalbėti ir aiš
kinti apie tėvo padėjimą, ir jam bosas parodė pirš 
tu duris, tardamas:

— Man čia stiprių ir sveikų reikia! Kas man 
bėda su tavo tėvu! Ar nematai kokia eilė už var
tų laukia! Ten geresnių už tave galiu pasirinkt...

— Aš pigiai dirbsiu, — nuolankiai pratarė 
Jonukas.

— Šalin iž čia! *
Jonukas begdąmas laukan da kumštį į spran

dą nuo policmano gavo, kuris stovėjo šalia durų ir 
dabojo, kad kas bereikalingai nevaikščiotų ofisan. 
Jonukas sukeikė per dantis ir nubėgo gatve. Jis 
vaikščiojo ištisas tris dienas, darbo bej ieškodamas, 
ir visai negrįžo namo. Naktimis kur koridoriuj 
ant trepu pergalėdavo, o valgio tai krautuvėj kur 
duonos kąsnį gaudavo, tai pas pažįstamus vaikus 
šio-to paprašydavo.

Kada jis ketvirtoj dienoj išryto pagrįžo na
mo, jau žvakė degė ant stalo. Jis įsispyrusiai žiu
rėjo į tėvą veidą, kuris jau buvo pageltęs ir akįs 
užmerktos. I Jis išpradžių nesuprato, kame daly
kas, pakol jo motina nepasirodė iš kito kambario 
ir gailestingu balsu nepratarė:

~ i*8 mirė...
da syki pažiurėjo 

numirefl^Eman ir, nieko nesakęs, išėjo.
— Jonuk, kur tu dabar eini! — praverksmom 

užklausė motina. — Ką aš dabar viena veiksiu!
Jonukas net neatsigrįžo ton pusėn. Kur jis 

nuėjo ir ką veikė, taip ir pasiliko gilioj nežinioj.
Adomo Paulausko lavoną atsiėmė Westvilles 

miesto vadyba. Paulauskienė taipgi po nekuriam 
laikui pasimirė didžiausiame skurde, varge ir kan
čiose.

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. V. K-to Referendum N 13.

Įnešimas:
LSS. 1-ma kuopa savo mėne

siniame susirinkime, kuris atsi
buvo rugp. 25 s. m., užprotesta
vo prieš L- K-to Tarimą N 2 
ir P. K-to Tar. N 29, kad šie 
nutarė nupirkti nuo Kovo rank
raštį už 120 dol., nežiūrint ant 
to, kad da tebeguli neišleista 
•Moteris ir Socijalizmas* ir 
•Trimitas*, ir kad viršminėtų 
knygų prenumeratoriai laukia 
pinigus įdėję jau kelinti metai 
ir negali tų knygų gauti, o mu
šu L. K-tas ir P. K-tas perka 
vis naujus raštus, senuosius 
gi nesirūpina užbaigti išleisti. 
Todėl V. K-tas tegul atmeta 
tuos P.K-to ir L.K-to tarimus.

LSS. 1 kp. K-tas:
Org. V. lakstys.
Sekr. A. Abromavičius.

Šis referendumas perėjo per 
V. K-tą ir 
šiaip.

Už
II Rajono
III „

balsai pasidalijo

M. Kareiva.

Pe?’ lauką ir tankų miškelį 
Ėjau dainuodamas balsiai, 
Nes aidas kiekvieną žodelį 
Kartojo aiškiai ir garsiai.

Malonus man buvo vejalis, 
Kurs glostė veidą taip švelniaiį 
Lydėjo kiekvienas žiedelis, 
Kvepėdains puikiai ir kvapjiiaiį

Mylėjau zirzgimą muselių 
Ir tykif skraidymą drugių- 
Gėrėjaus iš balso žiogelių, 
Kurie širškeno tarp rugių,

Žiopsodams į srauną upelį, 
įįirdyj linksmybę pajutau; 
Girdėdama paukštelių balselį, 

" Vargus-nelaimes užmiršau.
Laimingas ant svieto buvimas,— 
ToUn žingsniuodamas maniau, 
Bet štai pasigirdo užimąs 
Ir tuoj į miestą įėjau.

Čia ūžė dirbtuvių mašinos 
Jr ruko jųjų kaminai*,

‘ | Čion buvo girdėt, kaip šeimynos 
Dejavo graudžiai ir liūdnai,..

JBeeidams siauromis gatvėmis 
Pradėjau čiaudėt — paspringau, 
Nes durnai bangavo vilnimis, 
Ir tuoj liūdnumą pajutau.

į)dbar jau pradėjau suprasti
v ^Ssrybę dovanų gamtos, 

Turtuolių suktybę surasti 
Ir jųjų valdžios prakeiktos...

Sukils milijonai. >
'* š Sukils milijonai — 

nerą svajonė,
Kad lenkais valdonai, 
Tai nėr abejonė. <

. Jau kįla nuo žemės
•: Tos minios galingos 
*;;lr įieško sau laimes 
> Tr laisves garbingos.

t1 s.

P. Mačys.

VI
v ■«
VII „
VIII

įnešimą:
F. Laurin
J. Baltušis

F. K. Vabalas 
M. Michelsonienė 
L. S. Kupčinskas

A. Valinčius
A. Kvedaras

P. Gal aki s.

įnešimą:
J. V. Stalioraitis

J. K. Gilius.

Prieš
I Rajono
IV „
Tokiu budu L. K-to ir P.

K-to tarimai nupuola 8 balsais 
prieš 2.

V. K-to narių nuomonės:
J. V. Stalioraitis: 

te Nors pilnai nesutinku 
K-to ir P. K-to tarimais, vie
nok, kad įnešime pasakyta «at- 
mest», t, y. nepirkt, priverstas 
esu balsuoti prieš įnešimą.

J. K. Gilius:
Jeigu Sąjunga atsisakytų iš

leisti minėtą rankraštį, tai butų 
viena iš didžiausių klaidų 
pildyta.

M. Michelsonienė:
Rodos, kad būtinai reikia pir

miausia išleisti jau nupirktus 
raštus, už kuriuos jau ir taip 
prenumeratoriai rugoja, pav., 
•Moteris ir Socijalizmas*, o tą
syk pirkti kitus. Nes, vieną 
darbą pametus, griebtis kito tai 
reiškia suerzint narius ir visuo
menę.

A. Valinčius:
Nepabaigus vieno, negalima 

pradėti kito, t. y., pakolei ne
bus atsiimta (Trimitas* ir neiš 
leista «Moteris ir Socijalizmas*, 
patolei negalima pirkti naujo 
rankraščio.

pa-

P. Galskis:
Kadangi prenumerata buvo 

rinkta ant «Mot. ir Soc.» ir •Tri
mitas*, o Sąjunga da neišleido 
tų knygų iki šiol, o prenumera 
toriai rugoja ant prenumeratos 
rinkėjų, podraug ir ant Sąjun
gos, kad juos suvyliojo, todėl 
pirma reikia atsiteisti su pirmes 
niais prenumeratoriais, o pas
kui spręsti apie naujų raštų pir
kimą bei spaudinimą. Tuo tar
pu męs labai mažę užsitikėjimą 
turime iš visuomenės pusės, ir 
toks žmonių suvyliojimas yra 
blėdingu visai Sąjungai.

Tokiu budu viršui išreikštos 
V. K-to nuomonės parodo, jo- 
gei Kovo raštai turi pasilikti 
tolei, kolei nebus išleista <Mo-

teris ir Socijalizmae* ir •Trimi
tas*, bet šiuo tarpu tapo atmesti.

LSS. V. K-to Sekr.
17, 9, 12. L S. Kupčinskas.

LSS. Sek. J. StasimiemHw.

P. K-to Tarimas N 35.
Ant S—gos Sekretoriaus pra

nešimo, kad P. K-tas, sulyg V. 
K-to Ref. N 7, turi paskirt y- 
patą užvedimui •Kovos* Red, 
esančios literatūros katalogo ii 
žurnalo, kaip kad nurodyta mi
nėtame V. K-to referendumą 
— nuo savęs tam tikslui nomi
nuoju draugus: K. Vidiką, J, 
Gaigalą ir J. Stasiulevičių ir 
įnešu, kad:

1) S-gos Sekretorius turi i 
eilės, vieną po kitam, nominuo
tus draugus užklaust ir tas, ku
ris apsiima,' turės ant V. K-to 
Ref N 7 minėtų sąlygų atlikti 
tą darbą.

2) Po darbo atlikimui minė
tas draugas turi parodyti viską 
vietiniam P. K-to nariui drg. 
A. Bernotui, kuris per (Kovą) 
praneš apie darbo atlikimą.

28, VIII, 12. A. O. Herman-Fwris
2, IX, 12. V. černauekaa
7, IX, 21. A. Bernotas. 

LSS. Sek. J. Stasiulevičiui.

Prie LSS. Referendum N VIH.
Šelpti revoliucijos kankiniui 

— tai mųsų priderystė, nes męs 
esame visuomenės nariais, o jie 
už visuomenę kankinami. Bet 
aš nemanau, kad butų reikalin
ga b u t i n a i užsikrauti extra 
mokesčius. Nors tie 25 c. ant 
metų tai norinčiam ir galinčiam 
visai nedaug, bet ne visi mųsų 
draugai taip nori nei gali. Jau 
turime užsidėję extra mokestį 
Sąjungos reikalams po 2& c;, i 
S-goB' skolų apmokėjimui 
$l.oo; paskui, kurios kuopos 
priguli į rajonus, ten vėl pasi
daro extra mokesčių apdengi
mui visų išlaidų; jeigu kuopa '■ 
rengia kokias prakalbas ir jei 
publika nesuaukauja, o kuopos 
ižde pinigų nėra — čia ir vėl 
nariai turi extra apmokėti. Na, 
ir apart mėnesinių mokesčių, 
tokių «extra* vėl pasidaro ne
mažai. O kada juos reikia S 
narių surinkti, tai sunku. Ma
tome, kaip sunkiai mokasi na
riai proporcijonališką. Sąjungos 
skolą ir 25 c. extra S-gos rei
kalams. Administratoriui ir
komitetams prisieina net po ke
lis sykius raginti, ir tai nariai 
nemoka.

Todėl, man rodos, jau užten
ka tokių «extra* mokesčių, o 
kankiniams męs galime paau
kauti iš geros valios, nes imo- ! 
gus, kada nėra varžomas, gali 
ir daugiau paaukauti kaip po 
25 c į metus, o kurie negali
-— tų neverskime.

S. Jasiulionis.

Kartą užbaigkime klausimą 
link susivienijimo su Soc. Party

Šitas klausimas mus vargina 
jau keli metai ir da nežinia, ka
da bus užbaigtas. Nėra to su
sivažiavimo, nėra tos konferen
cijos, kad nebūtų pakeltas kho- 
simas link susivienijimo su So
cialist Party. VI Susivažiavi
me rods buvo galutinai klausi
mas išrištas ir net referendumu; 
priimta, kad reikia vienytis, tik 
palikta kuopoms ant valios; ta- 
čiaus neišdirbta jokios taisyklės 
ar būdas, kaip vienytis ir kada 
vienytis; tokiu budu kuopos ra 
•liuosa valia* ir liaukia nežinia 
ko. Berods, atsirado tai vieaa, 
tai kita kuopos, ir pasinaudoda-
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LIGGETT & MYERS 
TOBACCO CO.

orius turi iš 
im, nominuo- 
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ant V. K-to 

sąlygų atlikti

is> ir <Trimi’ 
l tapo atmesti 
lekr.
Kupčinskas, 

ttasiuleviiiM.

$33.00
$50.00
$70.00

New Yorko:

HI K Hasos 
H . „
I

J. DRIŽA
500 So. 2-nd st., Philadelpia, Pa.

Seniausia Ir didžiausia fotografi
jų dirbtuvė. Darbę. atlieku kuo- 
geriausiaJ ir pigiau .negu kitu r. Pri
imu Ir norinčius mokintis to amato.

Atidai 162 kp.
Draugai, malonėkite nors sykį

Susirinkimas atsibus hedėliojyi6
October, 9.30 iš ryto, toj pačioj 
svetainėj, 112 Salem st., Boston.

Sekret. M. K. Virbalas.

Atidai 83 kuopos.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

4 d. spalio, pėtnyčioj 8 vai. vaka
re. Malonėkit susirinkti.
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įrodyti viską 
» nariui drg. 
per <Kovą» 

itlikimą.
Herman-Pwvis 

r. černauakM
A. Bernotas. 
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I mos cliuosa valia*, prisivienijo
1 prie Soc. P., bet tuom-pat kar-j metus $1200, vietoj stokos $8- 

tn išstojo iš LSS., nes į abi kar
ta prigulėti perdidelė mokestis 
— 50 c. į mėnesį. Tokiu budu 
pasidaro LS. Sąjungai neužgin-l 
iijama skriauda; todėl kitos 
kuopos, matydamos panašią L

I SS. skriaudą, iš priežasties pri-
' sivienijimo, visai nei nemano

vienytis, ir taip klausimas stovi 
neišrištas.

\ Pirmiaus apkalbėkim dalyką, 
ar verta vienytis, o paskui jieš- 
kokime budo, kaip vienytis. 
Daugelis stato klausimą: Ką 
mums duos Soc. P., su ja susi
vienijus! Aš gi ant to paties 
klausimo statau klausimą: Ką 
męs duosime Soc. Party’jaj, jei
gu prie jes prisivienysim! Tie
sa, męs duosim 15 c. į mėnesį 
nuo kiekvieno nario. Tačiaus 
reikia atminti, kad, viršaus 500 
narių prisivienijus, grąžins 
mums 5O°|o; tokia budu jiems 
liks tik 7| c į mėnesį nuo na
rio. Dabar, daleiskim, 2000 

. sąjungiečių prisivienytume prie 
i S. P., tai viso sumokėtame į

metus $1800. oo. Vienok Soc.
Party užlaikys mums sekretorių 

f -vertėją ir nuo 2000 narių ver- '< 
tėjui mokės nemažiaus $18.oo į 1 
savaitę; tokiu budu per metus 1 

, išmokės $936, tai da ir Soc. P. 
■ lieka $864. Tačiaus, reikalui 
i prisiėjus, Soc. Party duos agita- 
\ torių arba organizatorių, kur 

reikės, kur kuopa bus persilp- 
i na arba kur kuopos visai nėra; 

abelnai, kur tik kokia dvasiška 
| ar medžiagiška pagelba mums 

. bus reikalinga, Soc. Party neat- 
i sisakys patarnaut. Girdėjau, 

b lad Latvių Soc. Sąjunga kelis 
Į tartus net pinigiškai tapo su- 
i leipta.

Na, daleiskim, kad mųsų su
mokėtų pinigų Soc. P. ir nesu
naudotų visų mųsų lietuvių so-1 
cijalistų reikalams, tai visgi 
jausimės daug tvirtesni egzista
vime tarpe atgaleivių lietuvių. 
Kitas dalykas. Turėsime visas 
privilegijas (teises) Soc. Par- 1 
ty’Joj. Berods, tik mažuma eą- 
jungiečių galės tomis privilegi
jomis naudotis dėlei nežinojimo - 
angliškos kalbos. Nemažai, vie- ‘ 
nok, jau yra, ypač iš inteligen- I 
tijos, susikalbančių angliškai ir 1 
galinčių pasinaudoti iš Soc. P. 
privilegijų. Nėra abejonės, kad, 
susivienijus su S. P., daug dau
giau da rastųsi galinčių naudo
tis S. P. privilegijomis; dauge
lis iš inteligentijos priguli prie 
S P., o nepriguli prie LSS ; ki
ti prie S. P. nepriguli, kaipo 
jiems svetimos tautos, o prie L 
SS. nepriguli todėl, kad ji ne
turi jokių privilegijų Soc. Party 
politikoj.

Žinoma, apie pastaruosius 
mųsų draugus butų kas pakal
bėti iš kritiškos pusės, vienok, 
prisivienijus prie S. P., jie irgi 
įstotų į mųsų eiles. Draugai, 
kurie tik dėlei nepažinimų ang
liškos kalbos negalėtų naudotis 
iš minėtų privilegijų, tai steng
tųsi ją išmokti. Nepiliečiai 
stengtųsi kuo-greičiausia tapti 
piliečiais.

Męs, tačiaus, gerai žinome, 
kad Sąjungai negalima įplaukas 
sumažinti, o kaip augščiau ma
tėm, prisivienijant prie Soc. P., 
mųsų įplaukos sumažėtų ant 
1864. Kad minėtas įplaukas 
dapildyt, turėtume po 5 c. dau
giau uždėti mėnesinės kiekvie- , 
nam nariui, tad, vietoj 25 c. 
mėnesinės, turėtume 30 c., mo
kėti. Kad,- daleiskim, 2000 
narių mokėtų po 5 c. į mėnesį,

64, t. y. $336 įplauktų daugiau, 
negu atsiimtų.

Kaip žinom, iš priežasties ne- 
prisivienijimo prie S. P. jau ar 
keturios Illinois valstijos lietu
vių kuopos pačios prisidėjo prie 
S. P. Providence, R. I., girdė
jau, lietuvių kuopa, turinti su- 
virš 100 narių, priklauso prie S. 
P. Yra daug lietuvių apgyven- 

' tų kampelių, kur jie persilpni 

patįs savaimi par si t rauk t orga
nizatorių, kad sutvert kuopą, o 
ir sutverus persunku užlaikyti. 
Prisivienijus prie S P., panašio
se vietose S P. pristatytų reika
laujantiems organizatorių ir to
kiai kuopai visame pagelbėtų. 
Žiūrint iš augščiaus minėto at
žvilgio, LSS. trumpame iaike 
pasididintų kokiu 1000 narių, 
jeigu prisijungtų prie SP. Su
prantama, pasididintų ir įplau
kos, ir daug dauginus galėtume 
nuveikti socijalistiškoj propa
gandoj.
Kaip žinom, SP. nar. pastarais 

metais tai vienur,, tai kitur pra- 
dėjo užiminėti miestų valdžias. 
Tokiuose miestuose lietuviai L 
SS. nariai atsiranda nemalonia
me padėjime: jie nemažiau pa
sišvenčia varymui socijalistiškos 
propagandos, kaip ir SP. nariai, 
tačiaus jie neprileidžiami nei 
prie kandidatūros, ir vienijasi 
su SP., apleisdami LSS., neno
rėdami mokėt dvigubą mokestį 
Juo didesni bus SP. laimėjimai, . 
tuo LSS. didesnis pavojus gręs.

Dabar išdirbkim planą, kaip - 
rime vienvtis ir nuo kada via-turime vienytis ir nuo kada vie

nytis su SP. Kadangi referen
dumu nutarta vienytis, tai 
mums jau kito referendumo ne
reikia, nes tik tie vienysis, ku
rie norės. Todėl tik norintiejie 
susivienyt turi padaryt tam tik
rą sutartį;-“-riUo kada -vienytis, 
kad iškarto rastųsi nemažiau 
500 narių, norinčių vienytis, 
tokiu budu iškarto gausime 
5O°|o atgal ir SP. apmokės sek- 
retoriui-vertėjui.

Mano nuomonė tokia: Pradėt 
vienytis su SP. nuo ateinančių 
Naujų Metų, t. y., nuo 1 sau
sio 1913 m. ir kad kuopos da
bar pradėtų svarstyti šį klausi
mą ir kad kiekviena praneštų L 
SS. Centro Sekretoriui, kiek y- 
ra norinčių vienytis Kurie pri
žadėtų vienytis, lai duotų 
neatmainingą garbės žodį. Sek
retorius nevėliaus, kaip pabai
goj lapkričio, praneštų «Kovoj», 
kiek viso yra norinčių susivie
nyt su SP.

Tada matytume, kiek randa
si norinčių vienytis ir drąsiai 
nuo 1 sausio galėtame vardan 
Sąjungos vienytis prie Socia
list Party. Kuopose negali but 
vartojama jokia prievarta, kad 
kas vienytus ar nesivienytų. 
Daleiskim, vienas tiktai narys 
iš visos kuopos rasis, kad norės 
vienytis arba tik vienas rasis, 
kad nesivienyt, tas turi būti da- 
leistina, nes, jeigu jis prisivie- 
nys prie SP., tai jis apart S-gos 
da turės ir S P. visas teises arba 
antraip. Tiktai tame atvejyje 
turėtų but narių mokesčių kny
goj dvi rubrikos vedamas.

Susivienijus mokestis turėtų 
but išsiuntinėjama sekančiai: 
10 c. į S-gos iždą ir 15 c. per
duodama vietinei SP. kuopai 
kartu su narių vardais ir su Są
jungos Sekretoriaus paliudijimu, 
kad jie yra LSS. nariai, nes be 
panašaus paliudijimo Soc. Party

J. S. Pruselaitis.
(Užbaiga bus kitam num )

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl St., New York.
Richter'Io Congo Pilies yra gerės nuo viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c

A fl Cigarettes
I maišyto tabako jrairiy tautu

10 už 5 centus.
Didžiausios vertės cigarėtai. Tabąkai parinkti išlavintų 
žmonių, kurie pažįsta kiekvieną lapą, kokios jis šalies.

Naudingi kuponai kiekvienoj dėžutėj. Susidėk juos.
UžJO kuponų gausi baksą 'olgaretų dykki.

Parsiduoda Tg

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Virul
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. I 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal I 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja I 
arba8ypili,nubiegima sicklos, patrotitu stypribe, pučkus I 
ir kitus iŠmietimus, Degiom ui avima, patrotitu I 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, rūmą- I 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, I 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava I 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai. ® I

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus I 
kentat ir kaip galėt galutinaj Isigyditi. Knyga ta yra I 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba I 
nevedei vyras. Ta knyga yra< parašita par Daktara, I 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku I 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, I 
uŽmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk I 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adreia ant I 
Žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LIS7IR A C0., L 903 22 Fifth Avenue, Qiew>:

Codot Inas Tamlsta! Pa^al Ta m įstos prSadiejrna, aS norlečjan I 
jog-TamliU prisius tom ei man vysai dykai v6na j asu knyga del vyra. |

BUK 
VYRAS

Vardan.

Adre^jy^^^

It doesn’t pay to neglecl 
your Health j-Jjpį

Reikalingas Fotografistas!
Reikalaujame kuoveikiausiai pil 

nai savo profesiją žinančio fotogra 
fisto. Darbas atsakančiam fotog- 
rafistui užtikrintas ant visados. 
Apie išlygas susirašyk bei atva- 

' žiuok ir ant vietos patirk.
Adresuok:

J. P. SHUKIS 
18-20 E. Market st.,

Wilkes Barre, Pa.

Rusiikai-Amerikoniska .
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar’\ ,,Kursk”, ,,Russia”.

J Roterdamą į 8 dienas; į Liepojų — 11d. | 
$31.PO 
$4500 
$60.00
Sekantis Išplaukimas iš

KUKSK, spalio 5
RUSSIA spalio 19
CZAR lapkričio 2

Dėleiplateenlų Informacijų kreipkitės paėmu
si} agentus, arba pas generaliskąjf agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen* Pass. Agent

27 Broadway New York.
~ Komft^asr !■ 23AKMENA1S 

“BAILROAD’
LzATKRODELlfi,

161 kp. draugams.
Metinis susirinkimas atsibus ne- 

dėlioj, 6 October, 10 vai. ryte, po 
N756 Harrison avė., Harrison, N. J. 
Todėl malonėkit visi susirinkti, 
nes turime daug reikalų ir reikia 
išsirinkti kuopos komitetą.

Sek re t. J. Mačiulis. |

t ų . Lakštai abi 
y j p ufll uMaroml, gra- 

ziai engrąvieruotL 
Absoliutiškai tei- 
elngal laiko laiką, 

Bpedjallskal vartojamas per tarnaujančius 
prlogeležlnkellu^ ir per nuolatjcelianclus.

Ptalątlme vyrišku ar moteriškų laikrodi j 
ysvj pareikalavimą ir antrašą per C.O d., lei
džiame isagzeminuotl ir užmokėti tik <5.76 
ekspresui. Jei rasite netinkantį sugrąžinki- 
te. Atnlnk, kad ta gal už panašų laikrodėli 
užmoktum $85.00, jei j| tau siūlytų pirkti la
są! bus bardavejaa. Prie laikrodfiilo mes duo
dame 14 karato paauksuotą retežėl Įsu brello- 
►udykiL ' EXCEL8I0H WATCH CO. 

903 Athenaeum Bldg., Chicago, DI.

Agitacijai!
South Illinois Rajonas pagamino 

ir atspaudino daug agitativiškų 
lapelių (su paveikslais Dėbso ir 
Seidelio) po antgalviu: «Vargas, 
Skurdas ir Nelaisvėn. Tat, drau
gai sąjungiečiai, galite gauti dėl 
išdalinimo žmonėms, apmokėdami 
iškaščius atspaudinimo ir lėšas 
persiuntimo. Kreipkitės šiuo ant- 
trašu: J. Kačergis, 1716 E. Ma
theny avė., Springfield, Ill.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučeroę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlanckas*

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

Klaidos atitaisymas.
Protokole 80. Illinois Baj. «Ko- 

vos» N36 turi būti: iki sekančiai 
konferencijai po 10 c. į tris mene* 
sius, pradedant nuo pirmos rugsė
jo (September).

So. Ill. Baj. Sekr. J. Kačergis.

Ar atėjai kada namo drebėdamas, su 
skaudančia galva, krūtinėje diegimais sope 

gale gerklės ir gulėjai kėlės savaites?

Dr. Richter’io 
PAIN-EXPELLERIS 
tas ištikimas senas naminis vaistas duos 
pagalbą ir prašaljs ilgų vargą jeigu 
urnai vartosi.

Visuomet namuose turėk bonkutę.
Platus nurodymai apvynioti apie 
bonką. 25c. ir 50c. aptiekose.

Sergėkis pamėgdžiotų vaistų ir 
žiūrėk ant Inkaro ir mūsų vardo.

«Kovos» agentai.
J. A. TiLindis

. 1115 Exchange avė., E.St.Lois,Ill.
w ......   ... . A -Ko-lasky . ^7-

Box 1306, Benton, Wash.
M. EL Žvingilas

B. FSiiMhiir,-43onB. 
£

873 Hollins st. ' Baltimore, Md. 
.Kalakanskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford, Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
•^Dilgėles*

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.
<AuSra»

3149 So. Halsted st., Chicago, Ill.
P. Kaušius

25 W Leonard st., <

A. Mizara
242 W. Broad way., So. Boston, Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Paf 

M. Šliakys
Scranton, Pa.

Keliaujanti agentai:
A. Grabauskis ir J. K. Berbylas.

goooooooooooo
J Telephone So. Boston 845 M

Dr. F. Matulaitis
80. BOSTON, MASS. I 

Ofiso valančios;

įooooocoooooocooooooooooca

Siunčiu pinigus i visas 
pasaulio dalis 
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinkauKo- 
va” su mano raštais Ir mano reda
guojamos “Dilgėles”, tai patiks Ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. Ojos siųsltpi
nigus per mane, aš siųsiu savo raš
tus Jums į “Kovą”. Nuo Jus pri
klauso, kad galečia “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo
kio uždarbio nevlsada galima. Sa
vęs nenuskrjausdami, paremslt ma
ne nors menku uždarbiu ir aš gai
lesiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran
ką mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo prlsiunčiuJcHS tik pareikalauja.

g J. BALTRUŠAITIS, 
’*®s Ig 2400 5 th ave., Pittsburgh,Pa.
Grand Rapids, g ’ 6 ’

Mlch j oooooooooot

REIKALAUJAME AGENTŲ

Žemaitės raštai jau spaudoje.
žinomi pranešu gerbiamiems pre

numeratoriams, kad visi Žemaites 
raštai jau išsiųsti spaudon į Euro
pą. Kaip tik knygos bus gatavos, 
gavęs jas, urnai išshintinėsiu pre
numeratoriams. Labai ačiū gerb. 
prenumeratoriams, kad teikėsi 
kantriai palaukti.

| Jei kas norėtų dabar užsiprenu
meruoti visus Žemaitės raštus, yra 
gera proga, nes kaip išeis iš spau
dos, bus daug brangesni. Dabar 
prenumerata tik $1.00. Prenume
ratą siųskite šiuo adresu.

A. ŽYMONTAS,
1815 E. Moyamensing avė., 

Philadelphia, Pa.

paslaptis. Nauja knygele, ku
rioje telpa juokinga komedija „Viduj 
Klebonijos” ir daugybč Dialogų, Mo
nologų ir Deklamacijų. Visą knygelę 
p riffSPgViSENAS VINCAS. Labai pui
ki ir naudinga knygelė, Kaina 15 c.

R^VOli ualjbsA t bals. Knyge
le s n paveikslais ir naudingais pasl- 
skaitymale, Paruošė SENAS VIN- 
cjffi* Rašyba aiški. Kaina 15 c.

Llau d les *Daf no s. Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 c.

Teatras N G Ir 7.
ICnygslė daudlnga visiem, ypač artls- 
taSoi. Trusas J, B—Člo. Kaina 2Oc.

Taipgi galima įgauti pas mane 
darbininkiškų Knygelių ir užsi- 
raSytisocijalifitiškus laikraščius.

Agentams nuo yiršminėtų kny- 
gelių, duodu gerą nuošimtį.

Adresuokite: i
V. JAKŠTYS,

1815 E.Moyamensing Ave i 
Į Pliiladelphia, Pa. J1

Męs parduosime tau 
laikrodėlius ir retežėlius 
už labai žema pirma ra nkę 
kaina Ir duosime tau me
nes Į, du arba tris laiko, 
į kurj tu galėsi mums už 
tuos laikrodžius užmokė
ti. Męs prisiusime tau 
didelį raukiu visokio mo
delio, taip, kad tu galėtum, padarydamas 
didelį pelnę, parduoti savo draugams Ir 
pažįstamiems, fabriku darbininkams, kal
nakasiams, ūkininkams h' tt. Tu labai 
lengvai gali uždirbt nuo $15 Iki $75 arba 
Ir daugiau į savaite.

Rašyk mums, reikalaudamas musu pir- 
maranklu kainu ir išlygų.

Dealers Wholesale Co.
4 E. 27th St. 8-a Dept. 74 New York

Skaitykit ir užsirašykit 
vienatinį Busų-Socijalistų 
savaitinį laikraštį Amerike

Novy Mir
(Naujas Svietas) 

Prenumerata metams $1,
,, Kanadoj $1,50

Pav. num. Amer. 2c. Ka
nadoj 3c. Adresas: 

“NOVYMIR”
140 East 4 th st. New York,

F.J.Bagocius
Notaras. Talkos Teisėjas.

AGENTAS
Visų Geriau ų 
Laivinių Kompanijų 

28 W. Broadway 
So. Boston,Mas s.
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Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’
Išeina kartą į menesį ir 

prekiuoja tik 50c metams.
“Lietuvių Žurnalas”, yra 

tai savo rūšies laikraštis.
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybe — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite: 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland he., Chicago, III.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
UAIIIAQ PAVFIlfQI AQ Šis paveikslas perstoto Revoliucijos^ gimj-NAUJAo UnA4UO rAVtlAOLAO mo momentą: sukylimą liaudies prieš carls? 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekė su prlsluntlmu20c., dauglaus Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.^ J1 parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarps 
darbininkų kleeos re vol iucl joniškas mintis.

* Norlntieils turėt š| paveikslą kreipkitės | “KOVOS” Administraciją

AISV0JI7M0NIJA
“L. Ž-” tai mėnesinis laikraštis. 
“L. Ž. neužsiima politika, bet nu
rodo geresnius — švaresnius ke
lius išsiliuosavimui žmonijos. “L. 
Žmon.” prieinamiausis laikraštis. 
KAINA METAMS TIKTAI 50 CEN. 
Pinigus siųskite Money Orderiu, 
arba registruotame laiške.

ADRESAS:
„LAISVOJI ŽMONIJA”

1841 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
P.S. Jai nori pamatyti, tai prisiųsk 
1c. s tempų, o prisiusime “L. Žmo.”

Keletone Phone Main 14—28.
Bell PhonoLombard 2506

Dr. Philip ROVNO I
423 Pine st Philad., Pa. j

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo61kl8vak.
Galima soslkalbCt ruslsk&l ir lenkiškai. ■

PARDUODU LAIVAKORTES
W3 ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius B| 

“pandos darbus. Užrašau lietuvis- H
MH kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- B 

saugos nuo Ugnie s. Priimu pinigui 
ggtanpinlmul.

p.m.kaitis HKS
narys 81 kp. LSS. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

PARANKIAUSIAS DARBO
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS”

Leidžiamas L.8.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savaltį. “RANK
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judėjimu įvairiuose kraštuose. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy
sakos, statistikos ir 1.1 In šitų. skyrių rašo |žymesniejie Europos 
lietuvių radėjai. “RANKPELNIO” kaina: metam $1.00 pusei me
tų 50c, trims mCn. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

„Bankpelnis” w
O Reikalaudamas numerio pažiūrėti Į dekite štampą už 2c.

FATRAS
Iš Kristaus gyvenimo, istoriška 5 aktų drama

MARIJA MAGDALIETt
(Marija Magdalena)

Marija pasipiktina Judu Lskurijolu ir pavaro jį, o Anlus 
Flavijus a, reiškia jai savo meile, bet ji atstumia ir

Flavijų

Tas milžiniškas veikalas plačiai atskleidžia daugy
bę nepermatomų mums priežasčių kilimo krikščiony
bės ir prasidėjimų naujosios eros. Jame aiškiai paro
dyta gyvenimo sąlygos tų laikų žmonių, t. y. kokiose 
gyveno turčiai Ir klek kentėjo vergai. Kas buvo krik
ščionybės apaštalais ir kas jų persekiotojais mieste 
J e r u zoil moję, šalyje žydų.

Perstatymas prasidės 8 vai., durys atsidarys 7 vai. 
vakare, Subatoj

19 Spalio ĮOctoberl, 1912.
McCAūDIN memorial hall

Berry street, tarpe So. 2 ir 3 sts., Brooklyn, N. Y.
TIKIETŲ KAINA: 25,85, 50 ir 75 c. BOX SEET8 »1OO.

Meldžiame gerbiamąją visuomenę atsilankyti.
Su pagarba.

I*. S. S. 19 kp. KOMITETAS.

Vienatine Lietuvių 
Unijos Spaustuve
Su organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisų vartoti ant spaudi
nių Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. Draugei darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spaudiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio, laign 
nori gauti gražų Leisiagą spaudos.darių, 
pavesk jį mums.

J. Hgztido Spaustuve^ 
1613 So. Halsted S L, CHICAGO* ILL

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa 
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių.
KAINA.....................................>£..25c.

Gaunamas «Kovos» Administr.
1815 Moya. avė., Philadelphia,Pa.

L.S.S. Viršininku adresai.
’ ^Veik. Kom. Susinėsimų Sekretorius 

L. S. Kupčinskas, J
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. 0. Herman-Purvis,

43 E. 22nd st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Dl.
A. Bernotas, I

1815 E. Moyamenslng avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamenslng avė.,

“Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamenslng avė.,
Literatiškas Komitetas

J. Ugaudas,
184i;So. Halsted st.,

Phila.,-Pa.

Phila., Pa.

Chicago, Ill.

P. J. Bagočius.
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, UI. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamenslng avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota,
523 W. Barre st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

IS S. rajonų sekretorių antrašai.
L J. A.Žukauskas 77 Dreyer et.

Waterbury, Conn.
II. A.J.Nerls 166 Spruce Alley.

Phillipsburg, N.J.
UI. J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa
IV. M.J.Iškauskas 146 Morris st

Jersey City, N.J
V J.A.Byla 236 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. J.Undžius 242 Broadway 8o Boston, Maes.
VII. M.J.Bučinskas 5

VIII B.K.Radzevičius

Veik. Komiteto

Murphy et 
Binghamton. N Y 

8212 S. Halsted et 
Chicago, HI 

narių antrašai.

I Rajono.
J.V.StalloraltiB 74 Cherry st Wallingford, Conn

II Rajono. .
F.Laurin, 1019 Elm st Easton, Pa. 
J.Gaigalas 4750 Cambridge st Philadelphia, Pa 

UI Rajono.
J.Baltušis Box 728 New Kensington, Pa 
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.X.Gllius 82 Van Buren st Passaic, N.J 
J Šukys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.Jasiulevlčius Box 6 Minersville, Pa. |
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa i

VI Rajono.
M. MichelsonlenO. 28 Broadway, So Boston, Mass, i

VII Rajono.
9 William st Pittston, Pa j

VIII Rajono.
1841 8 Halstad st Chicago, Ill | 

1616 N Wood st „ h I
1607 N Ashland Ave „ „ „ 1

A.Valinčiue

A.Kvederas 
P. Galėk is 
P.M.Kaltis

Lietuvių Socijalistą Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

“OTEC KONSTANTIN"
I -— Arba-----

Darbai kunigo Olšausko
1 -H— Parašė-----

O. EIB.MOISrTA.ITE
. Knygutėj^ puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitSflRMJų laikraščius nežino kokius dar
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis)) Lie
tuvoj įr rinkęs aukis Amerikoje. Taigi Šioje kuygeT 
Įėję skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio aveikėjo». 
Ačiū Otca Konstaitina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaiką verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto fceyo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS" ADMINISTR,AC.
1815 E. Moyaitensing avė., Philadelpha, Pa.

4* ę

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI

_______ j |________
KOVOS SPAUSTUVĖJE

________ ________________
Nes viskas atllekama puikiai, greitai Ir pagal 

šių dienų relkųlavIraus.
REIKALUI ESANT KREIPKITĖS

1815 E. Moyamenslng Ave. Philadelphia, Pa.

O o e

Dykai $15
1 Į 8 I 2
6 j 3 j t
7 Į Į n

MEjĮPOI Jei tu nori būti savininku puikiausio vi- 
same sviete Waltham arba Elgin laikrodė- i 
lio, kuris yra žinomas, kaipo geriausias i 

laikrodis kokį kas-nors padarė, — tai išrišk tą užduotį, 
sustatant numerius, kad visaip išeitų po 15 ir atsiųsk tą iš
rišimą mums.

Jei tu gerai atminsi—už atlyginimą męs tau prisiusime 
$15 vertes kredito čeki, kuris yra geras prie pirkimo 
vieno iš mųsų Waltham arba Elgin laikrodėlių. Taipgi męs 
prisiusime savo katalogą, iš kurio tu galėsi išsirinkti koks 
patiks laikrodėlį, retežėlį ir komposėlį. Rašyk šiandien, į- 
dėdamas k rasos ženklelius už prisiuntimą.

ČAKONA COMERCIAL CO.
443 E. 16-th st^ Dept. 52, - - New York.

M

K

fe

I .Rosenbaum,
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

ant geriausių linijų laivų,Parduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkeliu tlkietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Fa. /

Bell Tellephone Dickinson 3757 W.

Dr. Stankaus Gydykla.
Pirmutinė Ir vienatinė lietuviška gydykla, 

įrengė tikras lietuvis daktaras Ignotas 
Stankus* Čionai priima ir užlaiko viso
kius ligonius del darymo operacijų ir gydy
mo visokiu Ilgu. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
pulkus ruimai su visokiomis vigadomls ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus. 
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno ligo
nio. Tame ligonbutyje randasi puikus Me- 
dlkallškas Clinlkas su visokiais bran
giais prietaisais, kaip tai: aptleka su bran
giomis gyduolėmis, visokie instrumentai da
rymui operacijų, brangios elektriškos maši
nos, su kuriomis galima permatyti vls$ žmo
gaus kun^, mikroskopai Ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus pergalimo 
su slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant gerklės išgydo: nuo skaudė
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso Kosulio, sunkumo ir negeru jausmu 
gerklėj ir burnoj, užkibinto balso, vargingo ir nespakaino miegojimo k 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerkles ligų. Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, kojų, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi
sokiu lytišku užsikrečiamu ligų.

TŪKSTANČIAI PADEKAVONIU UŽ IŠGYDYMĄ.
Visu padčkavoniu čionai sutalpinti yra negalima, bet kelias, bu pavelijimu paeit 

pacientu, čionai talpiname:
FranciškuB Urbaitis, Camp 10, Foeterville, Wis rašo taip:— Guodotinae daktare 

Ignotas Stankus, vaistus jusu jau baigiu ir jaučiuos visiškai sveiku Širdingai dčkarc- 
ju Tamlstal už geras gyduoles Ir až taip žemą prekę. Jus mane IsgydCt nuo taip bjau
rios ligos Ir [ taip trumpą laiką. Vardą Tamiųoe a8 platinsiu tarpe visu savo pažįsta
mu Irjižpuolus kitai kokiai ilgai aš visuomet Šauksiuos prie jusu.

AŠ, Jonas K. Stapronas, P. OaBox 81, Depo^ Harbour. Ont Canada, jaučiuos visiš
kai sveiku, dauglaus gyduolių neoereikalauju, ištariu širdingą ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo ’reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir Šo

nu; užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno niežiejimo, visokia 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo Širdies Il
gos, inkstu, plančiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku Ilgu, neuralgijos, 
drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo ir aui- 
kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuo visokiu užsikrečiam* 
lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi nuo viso
kiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliaiišku mėnesiniu, baltųjų te
kėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktaru Ignotu Stankų ypatiškai arba laiš
ku be skirumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose 
šalyse, o apturėsi t Širdingu rodą ir pagelbėt. Neklaidžiok it, bet tiesiog 
rašvklt Arba atvažiuokit ypatiškai ant šlto udieso:

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia. Pa*
Offiso ) Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Valandos ( Subatoms per vis$ dienęi. Nedėliomls nuo 1 iki 4 po pietų.

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj.
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

1 99 242 West Broadway
I SO. BOSTON, MASS.L

 Užsirašant laikrašti arba ti

“LAISVE
g-——

4

Nauda iš skaitymo
Jau gilioje senovėje, kaip tik dasiprotėjo išreikšt! neregimas mintie 
regimais ženklais, žmones gerai suprato knygą naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduo iš šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur saukluma: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygą! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo knygą

Knyga—tai mintį® autoriaus. Knyga visuomet ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums į pagalbą savo patarimais. Skaitydami mąe 
suslpaž|stam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamą darbi
ninką ir tas sužadina mumyse meilę prie tą vargdienių. Matydami jų 
vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su didesne vilčia ir pasitikėji
mu pasirengtam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jausmus, žadlnam savo 
dvasią sekdami darbas prakilnių žmonių, kuriems reikėjo nukentėt 
daug vargo, nekartą ir bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasary) bitės iš avilio, paskli- 
do po visus kraštus, keldami iš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visą pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur Žengia pirmyn! Tuomet skaitytojo omenyje k(la pra
kilni mintis ir su didesne energija griebiasi už darbo, kuris ateeša nau
dą skriaudžiamiems.

Todėl ir mąe, draugai ir draugės, pradėkime su didesne energija ir pa
sišventimu platinti darbininkiško ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vienatini darbininkišką laikrašti “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos 
organizacijos Liet. Soc. Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:

1815 E. Moyamensina ave. Philadelphia, Pa.
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